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Najbl i ž š ie  v ydanie  S lovensk ých národných novín  č ís lo  7  v yjde  8 .  apr í la  2023
■ Svetoznámy mím a choreograf Milan Sládek oslávi na Slovensku v apríli 85. narodeniny 
■ Zjednotenie národných politických síl pod egidou Andreja Danka zo SNS sa zdá nemožné

Zaktivizovať matičné odbory v  Bratislave a okolí

R - 2023006

● Nedávno ste sa stali novým 
riaditeľom D MS v Bratislave. Brati-
slavská Matica v posledných rokoch 
akoby nevyvíjala takú činnosť ako 
v iných regiónoch Slovenska. Je to 
pravda? 

Riaditeľom som od začiatku febru-
ára. Nie som však nový matičiar. Dlhé 
roky som sympatizoval s matičným hnu-
tím. Od roku 2021 pôsobím ako pred-
seda Miestneho odboru MS v Podu-
najských Biskupiciach. Snažím sa 
stále zorientovať v problematike D MS,
vo vzťahoch medzi vedením a jednotli-
vými miestnymi odbormi.  Prichádzam 
už s prvými nápadmi v oblasti koordi-
nácie a zlepšenia vzájomnej komuni-
kácie. Čo sa tu dialo pred mojím nástu-
pom do funkcie, mi neprináleží hodnotiť, 

ale predpokladám, keďže ma Matica 
angažovala na tento post s dôrazom na 
zmenu, zrejme tu nebolo všetko úplne 
ideálne.

● Už ste oslovili predstaviteľov 
všetkých miestnych odborov Matice 
v Bratislavskom kraji.  Aké boli ich 
reakcie? 

Jedna z mojich prvých aktivít bola 
organizácia stretnutia všetkých predse-
dov miestnych odborov na pôde D MS. 
Okrem zoznámenia sa s ťahúňmi našej 
krajskej organizácie, dlhoročnými mati-
čiarmi a predsedami miestnych odborov, 
som dostal aj množstvo otázok, pod-
netov. Atmosféra bola veľmi príjemná. 
Reakcie hodnotím  ako konštruktívne 
a pozitívne.

● Čo je vaším zámerom, čo 
chcete v D MS v Bratislave zmeniť, 
zlepšiť?

Na podrobný opis nejakej komu-
nikačnej stratégie tu asi nie je priestor, 
ale jedným slovom – potrebné je 
zlepšiť asi všetko. Myslím najmä 
v oblasti koordinácie, vzťahov, fl exibility 
a  komunikácie. Niektoré odbory sú 
veľmi aktívne a odvádzajú naozaj 
skvelú prácu! Taktiež by som rád 
pomohol stabilizovať členskú zák-
ladňu, participoval na pláne ich čin-
nosti  či dokonca pokúsil sa pričiniť 
o vznik nových miestnych odborov. Do 
mierne stojatých matičných vôd v Bra-
tislave vniesť  toho povestného nového 
vetra.

Zhováral sa (mrs) – Foto: SNN

Krátko po tom, ako Slovensko 
oslávilo tridsiate výroč ie svojho 
vzniku, niekto znič il cyrilo-metod-
ský dvojkríž na veľkomoravskom 
hradisku Vyšehrad, ktorý v roku 
2008 zaradili medzi sedem divov 
Turca. Dvojkríž na Vyšehrade ako 
štátny symbol Slovenskej repub-
liky patril všetkým občanom Slo-
venska. Bol prejavom vďaky za to, 
že po viac ako tisícročí môžu mať 
konečne aj Slováci svoj vlastný 
štát. 

Spomínané hradisko prinavrátila 
do slovenských dejín archeolo-
gička Marta Remiašová, ktorá tu 
v rokoch 1970 – 1978 uskutočnila 
komplexný výskum. Už nebohý 
rozhlasový redaktor Marián Ondáš 
vtedy pravidelne informoval poslu-
cháčov o najnovších nálezoch. 
Prvé osídlenie sa na tomto mieste 
potvrdilo pred tritisíc rokmi. Neskôr 
v systéme Veľkej Moravy zohrá-
valo hradisko  významnú úlohu ako 
správne i hospodárske stredisko 
a potom až do roka 1240 bolo správ-
nym centrom hornej Nitry a Turca. 
Na jeho úpätí pán Jozef Majzlan 
v roku 2015 objavil tisíc rokov starú 
tehlu, tzv. „plevovku“. Docent Milan 
Horňák na mieste nálezu odkryl 
trojloďovú baziliku Panny Márie, 
ktorá je písomne doložená z roka 
1252. Archeológ a historik Jozef 
Šebest, ktorý vo výskumoch pokra-
čoval, celý kostol zakonzervoval na 
výskum v budúcnosti... 

Pred štvr ťstoročím na vrchole 
vztýč ili cyrilo-metodský dvojkríž 
a odvtedy tu obec Jasenovo orga-
nizuje obľúbený Cyrilo-metodský 
deň a výstup na Vyšehrad. Nijaký 
turista neodišiel odtiaľ bez toho, 
aby sa pri kríži neodfotil. Pred 
štyrmi rokmi ho prvýkrát ktosi 
znič il. Barbarská udalosť zomkla 
všetkých obyvateľov Jasenova 
a spoločne vyvinuli veľké úsi-
lie na  jeho obnovu. Ďalšie dielo 
skazy objavil 3. marca tohto roka 
obyvateľ Jasenova Roman Erteľ. 
Situáciu opísal takto: „Opäť nám 
na Vyšehrade akýsi nešťastník 
odpílil dvojkríž. Predtým to urobil 
so starým dvojkrížom, ktorý odpílil 
pílkou na drevo, potom ho rozrezal 
na tri časti a zhodil z brala. Terajší 
bol poistený oceľovými profilmi, 
takže tento mentálny atlét použil 
akuflexku, odpílil ho a opäť zhodil 
z brala...“ Ozaj, prečo kríž komusi 
prekáža? Nemohli by precízni 
policajní vyšetrovatelia namiesto 
sústredenej pozornosti pri porov-
návaní prepisov „odposluchov“ 
svojich vín vyskúmať a odkryť, 
kto je za týmto donebavolajúcim 
barbarstvom?

Bohuslav SLEZÁK

V  S N N  7/ 2 0 2 3
S I   P R E Č Í T A T E

TRI OTÁZKY PRE: Jána KŠIŇANA, riaditeľa Domu Matice slovenskej v  Bratislave

ÚTOKY  NA  ŠTÁTNOSŤ
SLOVO O SLOVENSKU

Pôvodný a zničený dvojkríž na Vyšehrade pri turčianskej obci Jasenovo  

Ľubo BELÁK ako hudobník a aktivista

Tematická príloha Rodina a škola

Po stopách bežeckej Bielej stopy
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Vláda Eduarda Hegera napríklad bez akéhokoľvek informovania a bez verejnej alebo aspoň poslaneckej dis-
kusie zmenila pravidlá pripomienkovania zákonov. Eduard Heger sa stal predsedom nezaregistrovanej strany 
a jeho vládny kabinet už neverejne rozhodol o poslaní našich stíhačiek na Ukrajinu, aj keď o tom oficiálne 
nerozhodoval ani parlament, ani vláda, ani prezidentka, prípadne ani Ústavný súd Slovenskej republiky.

IVAN BROŽÍK – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Poverený kabinet: Pod lampou najväčšia tma! 

Demokrati nie sú až takí demokratickí – ignorujú kompetencie parlamentu

s Hlasom – SD, je pre hnutie OĽaNO 
politický nepriateľ. Vyplýva to z vyjad-
rení Igora Matoviča. Chce od Demokra-
tov vedieť jasné stanovisko. Odvoláva 
sa na slová lídra Demokratov Eduarda 
Hegera aj Jaroslava Naďa, ktorí vylúčili 
spoluprácu s Hlasom – SD, no napríklad 
Rastislav Káčer ju pripustil. Igor Matovič 
to považuje za diametrálne odlišné sta-
noviská. Podľa už Matovičovej verbálnej 
klasiky „OĽaNO chce byť s Demokratmi 
partner, no spoluprácu s Hlasom pova-
žuje za kolaboráciu s mafi ou. Nedá sa 
podľa neho tváriť, že Hlas – SD je iný 
ako Smer – SD“.

■ NEROZHODNÉ ROZHODNUTIE
K dodávke migov na Ukrajinu stačí 

citovať z verejne známeho sledu udalostí 
uplynulých dní (s rezervou na výrobné 
lehoty SNN a ich uzávierky). Takže, 
dozvedeli sme sa, že k dodávke stíha-

čiek MiG-29 na Ukrajinu mal najprv, po 
zasadnutí koaličnej rady, rokovať Výbor 
Národnej rady NR SR pre obranu a bez-
pečnosť. Predseda parlamentu Boris 
Kollár súbežne avizoval, že plénum 
NR SR zrejme o stíhačkách MiG-29 
rozhodovať nebude, koalícia podľa 
neho „našla iný spôsob“. V tejto súvis-
losti povedal, že aktuálne nie je vôľa na 
zmenu Ústavy SR v súvislosti s kom-
petenciami dočasne poverenej vlády. 
Pred aktuálnym zasadnutím kabinetu 
tvrdili viacerí ministri: „Určite sa o tom 
budeme rozprávať,“ avizoval dočasne 
poverený minister obrany Jaroslav Naď. 
Lenže, napokon o odovzdaní stíhačiek 
MiG-29 Ukrajine dočasne poverená 
vláda problém „uzemnila“: „Ešte čakáme 
nejaké ďalšie vstupy od zahraničných 
partnerov. A na ďalší deň (deň uzávierky 
SNN) sa Slovensko dozvedá toto – 
o okolnostiach poskytnutia stíhačiek 

Via Iuris spolu s ďalšími osemdesia-
timi piatimi organizáciami vyzýva vládu, 
aby zmenila Legislatívne pravidlá vlády, 
ktoré v aktuálnom znení zásadným 
spôsobom obmedzujú právo verejnosti 
zapájať sa do tvorby zákonov. Mimo-
chodom, z jej prostredia profesionálne 
pochádza aj prezidentka Zuzana Čapu-
tová. Vláda totiž iba vlastným uznesením 
prijala zmeny, ktoré sú likvidačné pre 
spravodlivú participáciu verejnosti na 
tvorbe zákonov počas medzirezortného 
pripomienkového konania.

■ ŤAH HEGEROM
Igor Matovič sa nedávno verejne 

hrdil tým, že poslať Hegera pozametať 
„politické smetie“ a dať ho na prípadne 
zvoliteľnú hromádku, bol jeho nápad. Na 
druhý deň bolo všetko inak. Ak by bol 
Matovič autorom Demokratov, strana by 
sa podľa jeho slov volala inak, mala iné 
logo a boli by tam iní ľudia. Súčasťou 
takej strany by neboli dočasne poverení 
ministri Rastislav Káčer, Karel Hirman 
a poslanec Miroslav Kollár. „Prišiel som 
s ideou spojiť malé drobné strany, vytvo-
riť priestor, aby sa vedeli spojiť, ale ten 
príbeh si dorobil Heger autonómne, 
samostatne, podľa svojho scenára,“ 
uzavrel Matovič. Heger podľa neho ani 
nikdy nepovedal, že by chcel byť pred-
sedom OĽaNO. Kuriozitou je, že Eduard 
Heger oznámil svoj odchod z OľaNO pár 
minút pred polnocou toho dňa, keď ešte 
bolo možné zvážiť termín konania pred-
časných volieb. Na druhý deň sa verej-
nosti predstavil ako zvolený predseda 
neregistrovanej strany Demokrati.

■ NOVÝ KONFLIKT
Igor Matovič krátko na to otvoril 

nový útočný front. Ak nová strana Demo-
krati pripúšťa povolebnú spoluprácu 

MiG-29 na Ukrajinu bude rokovať Zahra-
ničný výbor Národnej rady NR SR. Zvo-
lal ho jeho predseda Marián Kéry zo 
Smeru – SD. Chce diskutovať o tom, že 
dočasne poverená vláda nemôže roz-
hodovať o zásadných otázkach zahra-
ničnej politiky. Vláda si však myslí, že 
nejde o žiadne zásadné otázky a o deň 
neskôr stíhačky na základe vraj „právne 
a ústavne čistej medzivládnej dohody“ 
(so súhlasom prezidentky) Ukrajine 
darovala. Vraj dohoda o darovaní vojen-
ských stíhačiek nie je vojenská dohoda.

■ NESÚHLAS OPOZÍCIE
Predseda opozičného Smeru – 

SD Robert Fico na tlačovej konferencii 
vyhlásil, že odovzdanie migov Ukrajine 
by bol „otvorený prejav nepriateľstva 
voči Ruskej federácii“. Označil to za pro-
tiústavný krok. Myslí si, že je nesprávne, 
keď parlament nechcel rokovať 
o poskytnutí stíhačiek. Mimoparla-
mentné hnutie Republika odmietlo odo-
vzdanie stíhačiek Ukrajine, považuje to 
za protiústavné. Znamenalo by to podľa 
hnutia zaťahovanie Slovenska do kon-
fl iktu na Ukrajine. Predstavitelia Repub-
liky vyhlásili, že dočasne poverená vláda 
nemá mandát, aby poskytla stíhačky. 
Hovorili o tom, že by mohlo ísť aj o zne-
užívanie právomoci verejného činiteľa.

S dodaním lietadiel MiG-29 Ukra-
jine podľa zisťovania agentúry Ipsos 
(pre Denník N) súhlasí iba dvadsaťšesť 
percent z opýtaných. Prieskum  agen-
túry Ipsos podrobne ukázal, ako sa 
k otázke odovzdania stíhačiek stavajú 
voliči jednotlivých politických strán 
v slovenskom parlamente. „Medzi naj-
viac voličov, ktorí sú za dodanie stíha-
čiek Ukrajine, sa jednoznačne zaradili 
priaznivci Progresívneho Slovenska 
(77 percent), Demokratov (74 percent) 
a strany SaS (64 percent). Voliči, ktorí sú 
pre túto vojenskú pomoc, sú aj v strane 
OĽaNO (49 percent). Jednoznačné 
odmietnutie dodávky lietadiel MiG-29 
Ukrajine vyjadrili voliči Ficovej opozičnej 
strany Smer – SD (92 percent), zvyšných 
šesť percent z nich uviedlo, že „nevie“, 
a sotva dve percentá by boli za. Odmie-
tavý postoj k tejto otázke zaujala aj väč-
šina priaznivcov politickej strany Repub-
lika (85 percent) aj voliči strany Hlas (68 
percent). Aj pri hnutí SME RODINA si viac 
voličov (51 percent) myslí, že dodávka stí-
hačiek na Ukrajinu nie je dobrý krok.“ 

V Š IML I  SME  S I

V pr iebehu marca sa v Botanickej záhrade Univerzi ty Pavla 
Jozefa  Šafár ika v Košiciach uskutočni la jediná výstava orchideí na 
Slovensku. Jedenásty ročník výstavy nazvanej Orchidey – skvosty 
v ríš i rastlín prezentuje vyše sedemsto druhov rastlín, kul t ivarov 
alebo hybr idov z pätnástich rodov orchideí. Po jubi lejnom desiatom 
ročníku, k torý predčasne ukonč i la pandémia, sa tak po dvojročnej 

prestávke krá ľovné kvetov 
predstavi l i  na jednej z naj -
navštevovanejších výstav 
organizovaných v botanic-
kej záhrade, čo potvrdi l i 
návštevníci z celého Slo-
venska.  Medzi vystavenými  
exponátmi v expozičnom 
skleníku na Mánesovej 23 
sme videl i miniatúry orchi -
deí  z rodu Oncidium. Ich 
kríženie rozšír i lo paletu 
far ieb od bielej po červenú. 
Okrem nich sú na výstave 
aj také druhy, k toré vo ľne 
v prírode môžu dorasta ť 
do výšky dvoch metrov. 
Jednou z takých je Phaius 
tankervi l leae – fajus ve ľ-
kol istá. Zvláštnos ťou tej to 
orchidey je, že nerastie 
pr ichy tená na iných rast-
l inách, ale vyrastá pr iamo 

zo zeme.  Súčasťou jedenásteho ročníka unikátnej  výstavy bol 11. 
marca vý tvarný workshop pod vedením vý tvarníčky Ester Šefč íko-
vej. Ďalším spestrením výstavy bol i 18. marca ukážky aranžova-
nia orchideí pod  vedením f lor istu Miroslava Vargu. Záujemcovia 
si zároveň  mohl i vo vestibule budovy počas celého tr vania výstavy 
t ieto krá ľovné kvetov aj zakúpi ť.

Text a foto: Marián ŠIMKULIČ

Floristické skvosty v Košiciach

Odysea Kukučínovej sochy na troch kontinentoch

Doktor Matej Bencúr ešte stále neukončil svoje putovanie svetom

Predo mnou sa niekoľko rokov 
odvíjal fi lm lapajstiev execírskych štri-
cov na Kopánke, ktorí vyrastali za 
vyschnutým rybníkom, kde mali vojaci 
z trnavskej posádky cvičák –  egzecír 
plac. Kopili sa spomienky na trnav-
ské Chicago, na zábavy a hudobné 
produkcie v krčmách U Heribana, 
U Gucmana, Gergela a Kominára... Na 
rodinnú džezovú kapelu, ktorá mala 
domovské právo v hostinci U Grün-
felda, kde sa Vilovi popri ostatných šty-
roch súrodencoch ušli bubny a činely 
a ešte aj stepovacie číslo o polnoci, lebo 
mal rytmus v tele, ktorý neskôr uplatnil 
v kabaretoch aj v hereckej profesii. Fas-
cinovali ma jeho zážitky s Gérardom 
Philipom, Edit Piaf, Josephinou Bakero-
vou, Yvesom Montandom, Mahátmom 
Gándhím,  Salvadorom Dalím, Mauri-
ceom Utrillom a ďalšími legendárnymi 
maliarmi z Montmartru, medzi ktorými 
žil na Rue Lepic... Úžasné boli jeho 
americké „storry“, ktoré mi pri každom 
novom zvítaní obohacoval o ďalšie a ďal-
šie pikantérie. Pri tom ostatnom som sa 
od neho pokúšal vymámiť podrobnosti 
o jeho pobyte u slávneho sochára Ivana 
Meštrovića na univerzite v South Bend 
v Indiane a o tom, ako vznikala sochár-
ska podobizeň spisovateľa Martina 
Kukučína. Sochár ju podľa Schiffero-
vých slov modeloval zvláštnym spôso-

Medailér William Schiffer, keď sa vrátil po päťdesiatich štyroch rokoch z pobytu v Paríži domov do Trnavy a na Kozáckej ulici 
si postavil pohostinný ateliér, kde rád vítal a hostil ľudí z umeleckej brandže, vyrozprával mi počas posedení pri červenom 
vínku nejednu príhodu zo svojho života. Aj o svojej stáži u sochára Ivana Meštrovića za morom v Severnej Amerike...

ČO IN Í  NEP ÍŠU bom. Formoval neveľké hlinené guľôčky 
a tie hádzal alebo „vystreľoval“ spomedzi 
prstov (ako keď deti triafajú guľôčky do 
jamky) na budúcu sochu. Tak vraj vzni-
kol jej originálny štruktúrovaný povrch. 
Darmo sa trnavský asistent usiloval 
napodobniť svojho učiteľa, takmer nikdy 
sa jeho guľôčka neprilepila na sochársky 
portrét tak majstrovsky presne...  

Ktovie, či autorka knihy Dráma 
medzinárodnej sochy Martina Kuku-
čína Mária Rapošová, ktorú poznáme 
aj z jej príspevkov v SNN, zaradila 
do publikácie aj túto legendu o zrode 
najvzácnejšej sochy slovenského spi-
sovateľa? Keď sa jej umiestnenie pre 
politické dôvody v Bencúrovom  pôso-
bisku v Južnej Amerike nepodarilo, usi-
lovali sa sochu obetaví vlastenci dostať 
do ďalších ôsmich štátov sveta. Jej 
prvý odliatok odhalili v Kanade, druhý 
v USA, tretí v Argentíne, štvrtý až po 
rokoch na Slovensku. Medzitým sa jej 
prijatie vybavovalo aj do Juhoslávie, 
Talianska a Rakúska. 

Prezentácia tejto unikátnej doku-
mentárnej knihy sa uskutočnila na päť-
desiate výročie odhalenia Kukučínovej 
sochy v Kanade  9. marca v Literárnom 
múzeu SNK v Martine v rámci Týždňa 
slovenských knižníc 2023.

Viac na strane 4.
Emil SEMANCO

V zajat í  farebnej krásy a t varovej pest-
rost i  orchideí 

Knihu o osudoch sochy Mar t ina Ku-
kuč ína predstavi l i  premiérovo na 
medzinárodnom knižnom ve ľ t rhu 
Bibl iotéka 2022 ešte ako nepredaj -
nú. Na terajší program je j uvede -
nia sľúbi l i  pr ísť  a j  zástupcovia zá -
chrancov te j to medzinárodnej sochy 
z rodiny Rudinských a Paňákovcov.

Dráma 
medzinárodnej 
sochy 
    Martina 
    Kukučína

Na základe petície Zrušte 
okamžite usmernenie o zmene 
pohlavia, pán premiér!, podpísa-
nej vyše dvadsaťdvatisíc občanmi, 
sa požaduje od premiéra v demisii 
a dočasne povereného ministra 
zdravotníctva Eduarda Hegera zru-
šenie usmernenia o zmene pohla-
via. Spolu s predsedom Aliancie 
za rodinu Antonom Chromíkom 
sú hlavnými signatármi petície aj 
Tomáš Kováčik, Patrik Daniška, 
Renáta Ocilková, Peter Janků, 
Andrej Ralbovský, Stanislav Gun-
čaga, Juraj Šúst a Robert Mátéffy.

„Viac ako dvadsaťdvatisíc 
občanov podpísalo za menej ako 
týždeň výzvu premiérovi tejto 
krajiny, aby zrušil Lengvarského 
usmernenie a štandardy, ktorými 
spustil bezprecedentnú ideologickú 
revolúciu na Slovensku. Ústava sa 
nemení usmerneniami ministra,“  
uviedol A. Chromík.  Ďalší zo sig-
natárov Andrej Ralbovský v tomto 
smere dodal, že biologický muž 
trpiaci psychickým ochorením môže 
veriť o sebe, že je žena. „To sa nao-
zaj môže stať. Nie je však úlohou 
štátu nútiť nás k jeho viere. Reš-
pekt k ústavnej slobode myslenia 
znamená rešpektovať, že ostatní si 
môžu úprimne a skutočne myslieť, 
že je muž. A biológia nám dáva za 
pravdu.“

Vo vzťahu k deťom Stanislav 
Gunčaga dodal, že by sme mali 
ako zodpovední rodičia myslieť 
na to, aký príklad im tým dávame. 
Robert Mátéffy apeloval osobne 
ako kresťan na premiéra Eduarda 
Hegera, aby urobil správne roz-
hodnutie. „Zabráňte šíreniu radikál-
nej vzbury proti Božiemu poriadku 
v našej spoločnosti. Máte na výber 
– buď s Pánom, alebo proti nemu. 
Buď platí: ‚Tak Boh stvoril človeka 
na svoj obraz; na Boží obraz ho 
stvoril; ako muža a ženu ich stvo-
ril (Gn 1:27),‘ alebo Pravdu opäť 
ukrižujete.“ 

Matej MINDÁR

A K T U Á L N E

O zmene pohlavia
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ako aj o zmenu nemeckej politiky. 
Teda odrezanie sa od Ruska. No 
dali sme hneď aj hlas nemeckým 
obavám z militarizácie. Pove-
dali sme: invázia všetko zmení.
Nebola to náhoda. Už na prelome 
rokov 2013/2014 matičné médiá 

hovorili o tom, že na Ukrajine sa 
odohrá jedna z najvýznamnejších 
geopolitických zmien v Európe. 
Napríklad Slovenské pohľady 
v apríli 2014 upozornili aj na to, 
že „dejiny jedného z najväčších 
európskych národov Ukrajincov, 
ktorý má živé korene aj v našej 
vlasti, po vyhlásení nezávislosti 
čítame po novom. 

Nová etapa znamenala nový 
zdvih pre ukrajinský jazyk, stal sa 
jediným štátnym jazykom, otvoril 
sa priestor pre nové ponímanie 
dejín, bol schválený zákon o sta-

linskom hladomore ako o geno-
cíde a jeho popieranie sa stalo 
protizákonné. Popri popieraní 
holokaustu či genocídy Armé-
nov v roku 1915 je to tretí zákon 
tohto druhu v európskom štáte“.
Keď zalistujeme v stránkach októb-

rových Slovenských pohľadov 
z roka 2019, nájdeme tam výklad 
názorov ukrajinských spisovateľov, 
ktorí vidia dejiny XX. storočia inak, 
najmä vzhľadom na „prvé pokusy 
ukrajinskej politickej a intelektuál-
nej elity vytvoriť suverénny poli-
tický subjekt, založiť si vlastný 
štát. Za tento projekt sa platila 
vysoká cena, dnes nacionalizmus 
nadobudol opäť mobilizačnú funk-
ciu a symboly národnooslobo-
dzovacieho boja sa stali súčasťou 
štátnej propagandy a aj manipu-
lácie, dnes je čoraz ťažšie oddeliť 

od seba vlastenectvo a naciona-
lizmus, informácie a propagandu, 
fakty a skutočnosť“.

To bolo pred troma rokmi. Už 
vtedy SP konštatovali, že „deliaca 
čiara na Ukrajine prebieha medzi 
tými, ktorí sú za demokratické 

práva, a tými, ktorí tie práva chcú 
čo najväčšmi obmedziť“. Okrem 
toho Slovenské pohľady v onom 
roku 2019 vytvorili  priestor na 
názory jedného z najprekladanej-
ších ukrajinských autorov Serhija 
Žadana, rodáka zo Starbyľska pri 
Luhansku. Tvrdil: „Je mimoriadne 
dôležité, aby si Ukrajinci prob-
lémy, ktoré majú so svojou iden-
titou, vyriešili sami, bez cudzieho 
zasahovania!“ No nielen to! Serhij 
Žadan jasne odsudzuje plynovod 
Severný potok 2 ako koketovaie 
s diktátorom a dvojtvárnosť štá-

tov EÚ, spolupráca s Ruskom je 
preňho vzdaním sa európskych 
hodnôt, európske problémy treba 
riešiť s vylúčením Ruska. Jeho 
kategorická jednoznačnosť hovorí, 
že hranice budúcej  Európy sa 
končia na východných hraniciach 
Ukrajiny. Serhij Žadan dodnes ne-
opustil domovský Charkov, mesto 
na hraniciach s Ruskom, kde je
 v radoch teritoriálnej obrany. 

To je len malá, ale azda 
výrečná ukážka záujmu SP 
o Ukrajinu. No treba pripome-
núť aj rozsiahle texty o ťaživom 
zrode prelomovej dokumentárnej 
prózy Babij jar o masovom masa-
kri v Kyjeve v roku 1941 a potom 
o dlhoročnej sovietskej cenzúre, 
zatajovaní. Alebo svieže literárne 
reportážne pripomenutie o tom, že 
chýrny Bulgakov nepatrí, ako sa 
tradovalo, Moskve, ale je kyjevský 
rodák a jeho senzačná Biela garda 
je o Kyjeve.

Nevenoval by so tomu toľko 
slov, keby len nedávno Sloven-
ským pohľadom nehrozil zánik, 
a to zásahom „ministerstva kul-
túry“. To sa týka aj naliehavej 
potreby obhajovať SNN. O tom 
inokedy...

V roku 2002 som začal po vzniku 
nového usporiadania slovenských 
regiónov pracovať v mediálnom odde-
lení samosprávneho kraja. Nešiel 
som do neznámeho prostredia, už 
mesiace predtým som sa ako novinár 
venoval tejto problematike, ktorú mal 
na starosti tím okolo splnomocnenca 
vtedajšej vlády Mikuláša Dzurindu Vik-
tora Nižňanského. Bol pod obrovským 
tlakom politikov, preto vzniklo niekoľko 
variantov počtu krajov. Najvypuklejšie 
sa to prejavilo na Trnavskom samo-
správnom kraji, ktorý vznikol ako klin 
do území, kde prevažovala maďarská 
menšina. Možno ak by boli politici 
rozumnejší, nemohol by vzniknúť kraj 
zahrňujúci Záhorie, Trnavu a oblasť 
Dunajskej Stredy, kde ani doteraz po 
dvadsiatich rokoch nie je vyriešené 
vyhovujúce dopravné spojenie. 

Nebol to však jediný problém. 
Z dnešného pohľadu po rokoch je to 

už viac-menej úsmevná spomienka. 
Vtedy sa ešte hovorilo o šestnás-
tich krajoch, ktoré boli zredukované 
neskôr na dvanásť. Novohradčania 
sa búrili proti zač leneniu Rožňavy 
do iného kraja než zvyšok Gemera 
č i nelogickému spájaniu Novohradu 

s touto oblasťou. Vtedy sa navrho-
vala za krajské mesto Rimavská 
Sobota. A tak sa miestni politici 
rozhodli pre netradičný protest. 
Z Lučenca, Veľkého Krtíša, Pol-
tára, Revúcej a ďalších miest prišli 
pred Úrad vlády SR a prehodili cez 
plot stopäťdesiat sliepok ako sym-
bol hlúposti poslancov. Väčšinu 
zachránila Sloboda zvierat a pro-
test nebol nič platný, f inálnych osem 
krajov tieto mestá aj tak obišli.
Prešli roky, sme v Európskej únii, ale 

politikom akosi hydina nedá pokoj. 
V minulom roku vznikol právny predpis 
Európskej komisie, podľa ktorého majú 
mať chovatelia povinnosť registrovať 
na úrade všetky svoje zvieratá, čo sa 
týka aj jednotlivých chovov hydiny na 
dvoroch na dedinách. Už od jedného 
kuraťa. V praxi by to znamenalo, že 
každú kúpu sliepok a ich úhyn by musel 
chovateľ hlásiť na miestnom úrade. Za 
registráciu by sa malo, ako inak, platiť. 
Cieľom je v podstate to, aby sa o zvie-
ratá lepšie staralo a boli zdravšie, proti 
čomu sa nedá namietať. Ak by však 
boli veterinárne a iné služby kontrolo-
vané, náklady by boli pravdepodobne 
vyššie než úžitok z vajíčok a mäsa, čo 
okrem chovateľov, ktorí držia hydinu 
na výstavu a šľachtenie, mnohých od 
chovu odradí.

Zatiaľ toto nariadenie nie je 
v praxi vykonateľné, pretože štáty 
nemajú vykonávacie predpisy. Tak sa 

Spájanie politikov delením

Prečo sa treba naliehavo pripomínať
Dušan D. KERNÝ

Hydina v  klietke politiky

SPOZ A OPONY

politici zamerali aspoň na veľkochovy. 
V záplave hitparád nezmyselných 
návrhov poslancov slovenského par-
lamentu do predčasných volieb pred-
ložil na konci februára 2023 exposla-
nec za OĽaNO Tomáš Šudík návrh 
zákona o veterinárnej starostlivosti, 
ktorý má zakázať klietkový chov 
sliepok na Slovensku s účinnosťou 
od prvého januára 2024. V návrhu je 
však aj prechodné päťročné obdo-
bie. No Únia hydinárov Slovenska sa 
dávnejšie zaviazala v memorande 
s Ministerstvom pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR, že do roka 2030 
prestavajú všetky svoje klietkové 
chovy na podstielkové alebo na chovy 
s možnosťou výbehu sliepok. Takže 
zbytočná novela.

Má to však niekoľko problé-
mov. Česká republika z obavy z vtá-
čej chrípky voľné výbehy zakazuje. 
Navyše, znečistené škrupiny z trusu 
zvyšujú riziko mikrobiálnej kontami-
nácie vajca, najmä salmonely. Ak sa 
umyjú, poruší sa prirodzená ochrana 
vaječnej škrupiny. Opäť sa teda opa-
kuje starý scenár súčasnej vlády. 
Novela sa predložila bez odbornej 
diskusie, bez pripomienkovania cho-
vateľov, stanoviska veterinárov a ide 
len o populistický návrh s cieľom sa 
zviditeľniť.

Pohľad na našu politickú scénu 
je bizarný. Vláda s vyslovenou nedô-
verou si predĺžila čas vládnutia na 
neuveriteľných deväť a pol mesiaca.  
Za ten čas sa koaličné subjekty ďalej 
rozpadajú a skrachovaní koaliční poli-
tici sa v zúfalej snahe prežiť pokúšajú 
skonštruovať nové politické subjekty, 
ktoré by ich pobyt v politike predĺžili. 
Ako prvý sa o integráciu pokúsil krajne 
nedôveryhodný bývalý premiér Miku-
láš Dzurinda, ktorý si za sebou ťahá 
ťažké bremeno Gorily, ale aj mnoho 
ďalších káuz.  Naoko sa spojil s poli-
tickým vydedencom Miroslavom Kollá-
rom, ktorý definitívne pochopil, že buď 
sa pridá k niekomu, alebo mu ponúkne 
svoju stranu ako výťah k moci. Zdá sa, 
že aj on na chvíľu podľahol spomien-
kovému optimizmu a stavil na ťažkú 
amnéziu slovenských voličov. Ale už 
prvé prieskumy verejnej mienky uká-
zali, že výtlak Dzurindu je na úrovni 
politického planktónu, teda od 1,4 per-

centa do dvoch percent,  a teda Dzu-
rinda ako záchranný čln, na ktorom 
dopláva do parlamentu, je chimérou. 
Musí sa teda poobhliadnuť po niekom 
inom.  No a keď uniklo na verejnosť, 
že Miroslav Kollár poza chrbát Dzu-
rindu intenzívne rokuje s „áčkovými“ 
politikmi, rozumej s E. Hegerom a J. 
Naďom, bolo jasné, že Dzurindu 
hodili cez palubu. Miroslav Kollár sa  
síce voči Dzurindovi zachoval podlo 
a cynicky, ale Dzurindovi sa len vrátil 
zákon karmy. Takže si na staré kolená 
ochutnal  aj on niečo z medicíny, kto-
rou tak hojne častoval svojich politic-
kých partnerov. 

Odkopnutý nabok však, para-
doxne, nestiahol chvost a neodišiel 
z politického ringu. Vyhlásil, že v ňom 
ostáva a začína zbierať podpisy 
na svoju novú stranu Modrí. Vtipné 
a zábavné, ak si uvedomíme, že vo 
svojej strane nemá v podstate nikoho 
aspoň trocha  známejšieho, ak teda 

nerátame s designovaným lídrom 
strany Ľubošom Schwarzbacherom, 
ktorý mu robil na ministerstve zahra-
ničných vecí hovorcu. Ani ten však nie 
je žiadna hviezda. Okrem neho tam má 
už len zopár potomkov bývalých politi-
kov vrátane svojej dcéry. To nie sú ani 

politické molekuly. Je to takmer doko-
nalé politické vákuum. Ak však pri-
pustíme, že jeho inak politicky toxická 
osoba dokáže na seba predsa len 
naviazať okolo dvoch percent hlasov, 
robí opozícii veľkú službu. Aj dva či tri 
mandáty, ktoré jeho projekt na seba 
naviaže a ktoré tak zákonite prepadnú, 
možno budú pri formovaní ďalšej vlády 
veľmi chýbať.  

Ako alternatíva a zásadná kon-
kurencia k Dzurindovmu projektu 
vznikli zase Demokrati. Politický pro-
jekt dočasne povereného premiéra 

Hegera a jeho ministra obrany Naďa, 
kam prizvali aj už spomenutého 
Miroslava Kollára, keďže má zare-
gistrovanú stranu a peniaze za voľby 
v roku 2020. No a tento politický pro-
jekt, ktorý chce Heger budovať ako 
stranu, na dlhé desaťročia posilnil 
takými persónami ako ministri Káčer, 
Hirman, ďalej z korporátu stiahli 
novú podpredsedníčku tejto strany 
Andreu Cocherovú, známu organi-
zátorku „smotánkovských“ plesov 
v opere. Ďalšou podpredsedníčku 
bude  Andrea Letanovská, krátky čas 
poslankyňa ZA ĽUDÍ, a europosla-
nec Vladimír Bilčík. V predsedníctve 
strany bude aj Kristián Čekovský, 
potom právnik  Transparency Interna-
tional Slovensko (TIS) Pavel Nechala, 
ktorý sa asi pomýlil a z tvrdého kri-
tika diletantizmu súčasnej vlády  sa 
stáva ich nekritickým obhajcom. 
Z útrob politickej minulosti  vytiahli 
aj politického zombíka exposlanca 
SDKÚ Petra Markoviča, ktorý má byť 
ústredným tajomníkom tejto strany.  
Na tlačovke ohlasujúcej vznik sub-
jektu Demokrati sa obšmietal aj Ján 
Budaj, zatiaľ však bez funkcie. Ak 
majú u Demokratov milimeter súd-
nosti, tak si usvedčeného eštebáka, 
ktorý dobrovoľne, s plným vedomím 
následkov a rád donášal na svojich 
najlepších priateľov, tak takú osobu 

si na kandidátku dať nemôžu.  Bez 
funkcie, ale s jasnou deklaráciou 
príslušnosti k tomuto subjektu sa na 
tlačovke obšmietal aj Andrej Stan-
čík, štátny tajomník na ministerstve 
zahraničných vecí.

No a ako zabodoval tento  nový 
politický subjekt? V prieskume agen-
túry Ipsos, ktorá je úzko previazaná 
s Denníkom N, im dva dni po ohlá-
sení vzniku namerali 4,8 percenta. 
Zaujímavé, propaganda beží na plné 
obrátky. Tá istá agentúra však uká-
zala ešte jeden  prieskum. Podľa jej 
údajov sa až štyridsaťdva percent 
voličov Hegerových Demokratov gru-
puje zo strany OĽaNO. Matovičov 
zámer, že Hegerova strana, rozumej 
OĽaNO 2, pošle do minulosti stranu 
SaS a oslabí progresívcov, sa vôbec 
nenapĺňa, práve naopak. Ak je nie-
kto novým subjektom ohrozený,  je 
to práve strana OĽaNO, ktorá už 
v spomenutom prieskume tiež klesla 
pod päť percent, a  KDH. Ak by neza-
mýšľaným dôsledkom tohto politic-
kého projektu bolo ukončenie parla-
mentného pôsobenia  strany OĽaNO, 
zastavenie KDH pred bránami NR 
SR a zároveň by samotní Demokrati 
tiež neprešli, nový spôsob spájania 
koaličných strán delením by mal pre 
slovenskú politiku veľmi blahodarný 
následok. 

Keď sa začítate do týchto 
riadkov, budeme pred bránami 
najväčšieho kresťanského sviat-
ku a pre nás najdôležitejšieho 
víťazstva nad smťou. Nevieme, 
v akých neistotách vstúpime do 
nasledujúcich dní. V takejto situ-
ácii som zalistoval v pamäti, ako 
matičné médiá svojmu čitateľovi 
približovali dianie v súvislosti 
s Ukrajinou. Teda témou, ktorej sa 
posledné týždne, ale iste aj nadchá-
dzajúce nikto nevyhne. 

Nie je to samoľúba malicher-
nosť pripomínať matičné médiá. 
Naopak, po tom všetkom, čo sa 
proti nim povedalo a urobilo, stojí 
za to naliehavo sa pripomenúť. 
A tým aj pripomenúť význam ich 
jestvovania.

V deň, keď sa pripravovala 
prvá internetová stránka Sloven-
ských národných novín  po 24. 
februári, po invázii ruských vojsk 
s hrubým porušením medziná-
rodného práva na Ukrajinu, sme 
azda ako prví upriamili pozornosť 
matičného čitateľa okrem iného 
na dve veci. Že to všetko bude 
veľkou hrou o Rusko, práve tak 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Ivan KRAJČOVIČ

Roman MICHELKO
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Odysea sochy literárneho svetobežníka

Unikátna kniha o sochárskom stvárnení spisovateľa Martina Kukučína

Týždeň slovenských knižníc opäť priniesol bohatý program. Napríklad aj slávnostnú prezentáciu knihy Márie RAPO-
ŠOVEJ pod názvom Dráma medzinárodnej sochy Martina Kukučína v Literárnom múzeu SNK v Martine. Viac o ne-
uveriteľnom príbehu hovoríme s autorkou, vynikajúcou znalkyňou života a diela spisovateľa, ako aj unikátnej témy.

● Už sme naznačili, že tak ako 
samotný spisovateľ aj jeho socha 
mala dramatický osud podobný azda 
len homérovskému odyseovskému 
putovaniu domov... 

Ide o najvzácnejšiu sochu sloven-
ského spisovateľa v dejinách. Vymo-
deloval ju svetoznámy umelec Ivan 
Meštrović v Severnej Amerike v ateliéri 
na americkej univerzite Notre Dame. 
Myšlienka sa zrodila v Južnej Ame-
rike, sochu chceli postaviť v meste, kde 
Slovákov vôbec nebolo – na námestí 
v Punta Arenas v Čile. Keď sa to pre 
medzinárodné problémy nedalo, lebo 
o postavenie sochy nepožiadala naša 
vtedajšia vláda (z politických dôvodov), 
tak pre ňu vybavovali miesto do Argen-

tíny, Kanady, USA, až po rokoch na Slo-
vensko, ale i do Juhoslávie, Talianska, 
Rakúska…

● Viem, že pri dlhoročnom 
minucióznom bádaní ste sa stretli 
s mnohými poznatkami a so súvis-
losťami, ktoré mali nie vždy pozi-
tívny náboj...

Pri výskume ma až šokovalo, že 
prvé pamätníky zakladateľa sloven-
skej realistickej prózy nevytvorili Slo-
váci! Na druhej strane, úplne prvým 
kukučínovským pamätníkom na svete 
je jeho náhrobník v Martine na Národ-
nom cintoríne. Zhotovili ho Chorváti 
na ostrove Brač, objednala ho Kuku-
čínova vdova Perica Bencúrová. 
Lenže bola chorá, nemala z čoho žiť, 
a tak sa pomník dostal na Slovensko 
až zásluhou rodinného priateľa Ben-
cúrovcov Štefana Krčméryho, ktorý 
poň vycestoval... Matica už predtým 
objednala pomník od architekta Jur-
koviča, návrh sa zachoval, ale nerea-
lizoval... Perica už na pohrebe svojho 
muža prosila Maticu, aby postavenie 
náhrobníka nechali na ňu, preto ju 
rešpektovali.  

● Naspäť k soche. Iniciátorom 
myšlienky na jej vytvorenie sa stal 
štátny občan Argentíny Stanislav 
Mečiar, ktorý žil po druhej svetovej 

Text a foto: Mar tin JADRANSKÝ 

Obracal sa na všetky strany, naprí-
klad aj na UNESCO. To však prijatie 
sochy na Slovensko nezariadilo, lebo 
všetko skomplikovala skutočnosť, že 
sa angažovali aj exilové a náboženské 
organizácie, napríklad slovenskí jezuiti 
v Kanade. Manželia preto hľadali cesty 
na jeho prijatie na Slovensko cez iné 
organizácie vrátane štátnych inštitú-
cií. Písomne aj osobne to vybavovali 
v Matici slovenskej, na ministerstve kul-
túry, na Úrade vlády. Nadarmo. Čoraz 
intenzívnejšie ich sledovala ŠTB. Prob-
lémy mali aj so Slovenským kultúrnym 
spolkom v Argentíne, ktorý im sochu – 
nimi už zaplatenú (!) – nechcel vydať... 
Do obetavého zápasu Rudinských nevi-
deli ani vo Svetovom kongrese Slová-
kov v Kanade, hoci odtiaľ sa im dostalo 
najviac porozumenia i podpory. Profe-
sor Rudinský ochorel na záhadnú infek-
ciu a o pár mesiacov umrel. Ešte na 
smrteľnej posteli prosil manželku, aby 
sa pokúsila umiestniť sochu v Európe. 
Keby sa ju nepodarilo dostať na Sloven-
sko tak aspoň do Slovenského ústavu 
sv. Cyrila a Metoda v Ríme... 

● Časom už asi nikto neveril, že 
sa sochu podarí dostať k nám…

Len pani Rudinská vytrvalo hľa-
dala cesty, cestovala na Slovensko, 
klopala na dvere, prosila... Ako doslova 
v antickej dráme pomohla riešiť situ-
áciu smrť manžela. Keď vybavovala 
na Slovensku jeho pohreb, obrátila sa 
opakovane na predsedu vlády Petra 
Colotku. Bol prekvapený, hoci pred 
časom už s manželmi o soche roko-
val, no tentoraz sa nevzdal... Sochu 
priviezli na Slovensko v roku 1982, no 
stále ju nemohli verejne vystaviť. Až 
štyri roky po smrti profesora Rudin-
ského sa podarilo zariadiť inštalo-
vanie a verejnú slávnosť odhalenia 
umeleckého diela svetových kvalít. 
No o pôvodcoch pomníka sa  nesmelo 
hovoriť ani písať. Ďalších tridsaťšesť 
rokov trvalo, kým Spolok slovenských 
spisovateľov s Literárnym týždenníkom 
– nie z peňazí štátu, ale zo zbierok 
čitateľov a dobrovoľníkov – dal urobiť 
a umiestnil v Medickej záhrade v Bra-
tislave pri soche aj tabuľu s poďakova-
ním ľuďom, ktorí sa o ňu zaslúžili.

INTERV IE W

vojne ako nedobrovoľný exulant 
v Buenos Aires…

Jemu sa podarilo získať Meštro-
vića. Ten mal veľa práce, na dva listy 
neodpovedal, ale na tretí, v ktorom ho 
o sochu prosili opakovane aj Chorváti, 
odpísal, že „... keby to nebola prosba 
Slovákov, ktorých mám veľmi rád – 
odmietol by som túto prácu, ale takto 
nemôžem…“ Ďalšou zaujímavosťou 
je, že v čase modelovania sochy pri-
šiel na univerzitu Notre Dame študo-
vať sochárstvo neskorší svetoznámy 
slovenský medailér William Schiffer 
a u Meštrovića sa podieľal aj na posled-
nej úprave modelu sochy... 

● Model vznikal, čo sa však 
dialo (takpovediac) okolo neho?

Spočiatku vládlo za vyhotovenie 
sochy v Punta Arenas veľké nadšenie. 
Podobné sa prebudilo aj inde v Južnej 
i Severnej Amerike medzi slovenskými 
aj chorvátskymi prisťahovalcami. 
Mnohí obetovali veľa prostriedkov 
i času. Lenže problémy so zahra-
ničnými predpismi na prijatie sochy 
cudzinca do juhoamerických štátov 
v kombinácii s problémami na získanie 
štátneho súhlasu z Prahy (hovoríme 

o socialistickom Československu – 
pozn. M. J.) boli priveľké. Po rokoch 
nadšenci ustávali, nevideli východiská. 
Náklady stúpali, mecéni a organizátori 
umierali. Štáty, kam mala socha ísť, 
prežívali krízy, sprísňovali pravidlá, 
predpisy, zvyšovali platby, až napokon 
všetky projekty so sochou v šesťde-
siatych rokoch 20. storočia zamrzli. 
V sedemdesiatych rokoch rozdúchali 
nové aktivity manželia Rudinskí z USA. 
Vytrvalo hľadali cesty na záchranu 
krehkého sadrového modelu, ktorému 
už hrozilo rozpadnutie. Na podnety 
manželov vznikli v Južnej Amerike 
postupne až tri bronzové odliatky, puto-
vali po dvoch oceánoch a troch sveta-
dieloch. Rudinskí zaplatili z rodinných 
peňazí a z vysokej pôžičky v banke dva 
odliatky – druhý a tretí v poradí. Ale 
už aj na vzniku prvého odliatku, ktorý 
zaplatili slovenskí jezuiti z Kanady, 
majú svoje zásluhy. Rudinskí aktivi-
tami uviedli zakliesnené medzinárodné 
ľadové kryhy do pohybu... 

● Renomovaný vedec Július 
Alexander Rudinský, profesor Ore-
gonskej štátnej univerzity, mal už 
vtedy, našťastie, meno významného 
entomológa a veľkú autoritu…

ansámbel nezodpovedných tlčhubov, 
vojnových štváčov a mocibažných 
psychopatov. Len sa na nich dobre 
pozrite. Vládnu bez dôvery ľudu, bez 
mandátu parlamentu,  s tichým súhla-
som hlavy štátu.

Kdeže sú médiá, strážne psy 
demokracie? Zaznamenávajú žurna-
listicky plocho a politicky predpojato 
našu súčasnosť, zaujímajú ich outfity 
prezidentky, príbehy zo života domá-

cich i amerických celebrít, a predo-
všetkým kam vedú kroky holandských 
kráľovských veličenstiev na sloven-
skej pôde. Willem-Alexander a jeho 
manželka Máxima to je virtuálny dar 
rozžiarenej pani prezidentky Čaputo-
vej Slovákom v čase krízy, volebná 
pozlátka v súťaži o kreslo v Grasalko-
vičovom paláci. Bol to vskutku skvelý 
marketingový ťah prezidentskej kan-
celárie, teda okrem návštevy gay baru 
Tepláreň na Zámockej ulici, o ktorý sa 
vraj kráľovský pár zaujímal osobne.  

Zdá sa, že Tepláreň bude odte-
raz bratislavské pútnické miesto 

pre pomazané hlavy Európy,  pre 
byrokratov a štátnikov EÚ. Kam 
sa hrabeme s hrobom neznámeho 
vojaka vybudovaného na Rázusovom 
nábreží v Bratislave?! Tepláreň nemo-
hol obísť ani nový prezident Českej 
republiky Petr Pavel, Zrejme sa rodí 
nová tradícia – Tepláreň ako „symbol 
slovenskej homofóbie a intoleran-
cie“, ktorú musí odsúdiť celý svet. 
O tom, ako to vlastne u nás doma 

vyzerá, sa zo slovenských oficiálnych 
médií dozvieme len málo.  Hlas opo-
zície je ostrakizovaný, a tak sa  viac 
o nás dozvedáme z blízkeho zahra-
ničia. Česká televízna stanica Prima 
News v programe 360 stupňov pri-
pravila  besedu s dvoma bývalými 
ministrami zahraničných vecí ČR 
– s Cyrilom Svobodom a Lubomírom 
Zaorálkom pri príležitosti tradičnej 
návštevy českého prezidenta Petra 
Pavla na Slovensku. Slová exdip-
lomata Zaorálka stoja za zmienku. 
„Slovenská vláda ľuďom hovorila, že 
sú dezoláti, a nevedela hovoriť s opo-

zíciou. Nedokázala si získať verejnosť 
a má rekordnú nedôveru. Zdá sa mi, 
že je to pre nás celkom zaujímavé 
varovanie. Ide o situáciu, do ktorej by 
sme sa my nemali dostať.“ Zaorálek 
nenechal na slovenskej vláde ani nitku 
suchú a situáciu v našej krajne nazval 
ako rozklad štátu. A aby toho nebolo 
málo, ešte pokračoval: „Slovenská 
vláda, o ktorej síce prezidentka Čapu-
tová hovorí, že je vládou demokratov, 
sa správala arogantne. Stratila nielen 
dôveru, ale i dôstojnosť a jej premiér, 
ktorý je teraz zároveň ministrom finan-
cií i zdravotníctva, pochybným spôso-
bom založil novú stranu.“ 

Ozval sa aj Cyril Svoboda, ktorý 
kritizoval Pavlov výrok aj postoj našej 
aktivistky Zuzany Čaputovej, že V 4 je 
skôr diskusný klub, a tak by to malo 
zostať. „Vyšehrad je niečo, čo potre-
bujeme, pretože sme susedia. To nie 
je len diskusné fórum,“ hneval sa Svo-
boda. Na pozadí debaty v Prime rezo-
novala aj vojna na Ukrajine. Ľudia 
majú strach z vojny, strach z budúc-
nosti.  Poverený minister vojny Jaro-
slav Naď rinčí zbraňami, ktoré na 
Slovensku ešte máme. Oznamuje, 
že výrobu munície zvyšujeme o dve-
sto percent, ako sa patrí na vojnový 
štát. Nikto nevie, kde sa zastavia 
pomätené hlavy našich odvolaných 
politikov. 

Nie, nemám na mysli imaginárnu 
krajinu kdesi na konci civilizova-
ného sveta, kde sa diktátorský režim 
opiera o osvedčené prostriedky moci: 
o represálie, zastrašovanie a cenzúru. 
Mám na mysli moju krajinu, v ktorej 
žijem. Mám na mysli čas, v ktorom 
mocenská politická špička považovala 
za triedneho nepriateľa každého, kto 
mal iný názor ako ona. Naivne som 
veril, tak ako pesničkár novembro-
vých tribún Ivan Hoffman, že sa ten 
čas nemôže vrátiť. Dnes si opaku-
jeme svoju históriu s trpkou príchuťou 
v ústach. Sklamaný Hoffman už dlhé 
roky nespieva. Inter arma silent Musae 
– medzi zbraňami múzy mlčia.

Súčasný uznávaný publicista 
a kritik doby Ivo Hodffman dnes 
hovorí: „Sme publikum, ktoré trpí sle-
dovaním vyprázdneného a neatrak-
tívneho predstavenia, obsadeného 
otrasnými hercami. Zdá sa, že je nad 
sily politikov garantovať občanom 
mier a prosperitu. V čom sú dobrí, čo 
im ide, sú intrigy končiace vojnami 
a biedou.“  Má pravdu, ale za maraz-
mus a biedu, ktorá nás ničí fyzicky 
i duševne, si môžeme sami. To, čo 
nás dnes reprezentuje na vrchole 
mocenskej pyramídy, je divadelný 

Slovensko ako krajina strachu
Ľudovít ŠTEVKO

M E D Z I  N A M I

Pre závažnosť zločinov infor-
mujeme o dvoch z tých najnovších. 
Všeobecná zdravotná poisťovňa 
zaznamenáva v posledných dňoch 
zvýšený počet pokusov o zneužitie 
osobných dát poistencov formou 
zaslanej SMS. A potom sú tu reálne 
uskutočnené prevody fi nancií vo 
fi rmách, lenže na podvodný príkaz.

Najskôr teda k tým „vratkám“ 
zo zdravotnej poisťovne. Obsa-
hom SMS správy, ktorú vo fi ktív-
nom mene zdravotnej poisťovne 
dostane poistenec, je informácia 
o vrátení fi nančných prostried-
kov od VšZP na platobnú kartu. 
Finančné prostriedky takto nijaká 
zdravotná poisťovňa nikdy nevra-
cia, preto je namieste zvýšená 
ostražitosť. Odosielateľ od vás 
žiada vaše prístupové kódy a heslá 
k platobnej karte, tiež aj jej číslo, čím 
sa dostane k vášmu účtu. Pokiaľ 
poistenec už potvrdil link z podvod-
nej SMS, odporúčame obrátiť sa 
na banku, v ktorej má vedený účet 
a vydanú platobnú kartu, so žiados-
ťou o zablokovanie karty.

Policajný zbor Slovenskej 
republiky (PZ) upozorňuje obča-
nov, najmä zamestnancov fi nanč-
ných oddelení, učtární súkrom-
ných spoločností, ale aj štátnych 
a verejných inštitúcií (mestských 
zastupiteľstiev, obecných úradov) 
na zvýšený počet podvodov spá-
chaných elektronickou formou 
(e-mailom), kde je predstieraný 
pokyn vysoko postaveného pred-
staviteľa spoločnosti na prevod 
finančných prostriedkov. Pácha-
teľ, ktorý disponuje internými 
informáciami o spôsobe fungo-
vania organizácie, údaje nadria-
deného zmanipuluje a vydáva-
júc sa za autoritu alebo vysoko 
postaveného predstaviteľa spo-
ločnosti osloví subjekt (pracov-
níka učtárne alebo účtovníčku) 
a požaduje naliehavým spôso-
bom vykonať prevod finančnej 
čiastky na neznámy účet (väč-
šinou v zahraničí). Požiadavka 
sa javí ako legitímna, no v sku-
točnosti je jediným cieľom uviesť 
jej príjemcu do omylu a získať 
finančné prostriedky.

Totožnosť manažéra ( jeho 
e-mailová adresa) je v elektro-
nickej podobe buď maskovaná 
( je poslaná prostredníctvom 
webovej služby, ktorá umožňuje 
zadávanie ľubovoľnej adresy), 
prípadne je vytvorená pozme-
nená adresa, ktorá sa výrazne 
podobá na adresu nadriadeného. 
Nezriedka je falošná žiadosť 
poslaná z pravej adresy nadria-
deného. Text správy je stručný 
a vo väčšine prípadov direktívny. 
(„Urobte urgentnú platbu, rýchlu 
platbu, prípadne prevod na účet..., 
Môžete urobiť prevod na účet ... 
dnes?“ Direktíva je zväčša spojená 
aj s otázkou na výšku zostatku 
bankového účtu spoločnosti.)

Ďalšou formou spomínaného 
podvodu je spôsob, pri ktorom sa 
páchateľ vydáva za iného obchod-
níka (spoločnosť), s ktorou je 
obeť v kontakte, z dôvodu práve 
prebiehajúceho obchodu. Kona-
nie páchateľa spočíva v pozme-
není údajov na faktúre (najmä 
čísla účtu, kam majú byť odo-
slané fi nančné prostriedky, alebo 
pošle falošnú faktúru s novými 
bankovými údajmi). V týchto prí-
padoch dostane účtovník spoloč-
nosti správu z e-mailovej adresy 
obchodníka, s ktorým už bol 
v kontakte, čo zvyšuje jeho dôveru 
v oprávnenosť uvedenej zmeny.

Ján ČERNÝ 
(Zdroj VšZP a PZ SR)

SEBAOBR ANA

Inovácia podvodov

Odyseus slovenskej literatúry v priemete
svetoznámeho sochára dumá konečne aj 
na Slovensku.

Prvý pamätník Martinovi Kukučínovi 
víta návštevníkov Národného cintorína 
v Martine.

Lekár Matej BENCÚR (Kukučín) v mlad-
ších rokoch
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tosti 1150. výročia príchodu sv. Cyrila 
a Metoda na Veľkú Moravu. Prvý kríž  
v novembri 2011 zničili.  

■ ÚTOK NA ŠTÁTNOSŤ
V Ružomberku – Černovej – našli 

v decembri 2015 spílený dvojkríž, ktorý 
postavili iba v tom roku na znak úcty 
k obetiam černovskej tragédie. V roku 
2023 vandali zničili štrnásť lavičiek 
v oddychovej zóne nad Bardejovom 
a poškodili aj cyrilo-metodský kríž na 
Šibenej hore. Lokalitu spravujú Matica 
slovenská a mesto.

Nový dvojkríž v Jasenove osadili 
dobrovoľníci v roku 2019 za účasti 
430 ľudí po  ekumenickej bohoslužbe 
ukončenej modlitbou Otčenáš v sta-
roslovenčine. Zaslúžili sa o to najmä 
Gustáv a Ľuboš Čižniarovci, Miroslav 
Jaško, Roman Erteľ a člen Miestneho 
odboru Matice slovenskej v Martine 
Bohuslav Slezák z obce Jasenovo.

„Prvý dvojkríž z roka 1998 ktosi 
popílil na tri časti a zhodil ho z brala,“ 
napísal na sociálnej sieti  jeden 
z iniciátorov osadenia Roman Erteľ. 
Bohuslav Slezák spomína na piaty 
júl 2022, keď sa uskutočnil v poradí 
už dvadsiaty tretí ročník Cyrilo-me-
todského dňa a keď ešte kríž stál: 
„Počasie usporiadateľom neprialo, 
pretože celý deň bol mimoriadne 
daždivý, ale aj tak sa nás tam zišlo 
okolo päťdesiat. Archeológ a historik 
Jozef Šebesta hovoril o archeologic-
kom výskume na trojloďovej bazilike 
Panny Márie pod Vyšehradom, ktorá 
je písomne doložená z roka 1252 
a ktorej zvyšky sa tu  podarilo napo-
kon objaviť v roku 2015.“ 

Ani starostka obce Jasenovo 
Ivona Snováková súčasný skutok 
nechápe. „Nový kríž vystužili oce-
ľou, tak to páchateľ nemal jednodu-
ché. Musel si priniesť nejakú uhlovú 
brúsku na batérie. Rozum mi neberie, 
prečo to chcel urobiť.“ Bohuslav Sle-
zák je tiež rozhorčený. „Ja to beriem 
ako útok na slovenskú štátnosť. Určite 
to nie je náhoda.“

■ STAROSTOVIA REZIGNOVALI
Starostovia obcí a primátori aj 

predstavitelia farností sú skeptickí.  
Už ani podobné  incidenty nehlásia, 
pretože vypátrať páchateľa je takmer 
nemožné. Škoda je príliš malá, pre-
tože ide o prácu dobrovoľníkov, ktorú 
znalec ohodnotí na malú sumu, hoci 
občianska hodnota je oveľa vyššia. 
Kamerový systém podobné miesta 
zväčša nepokrýva. V Bardejove  
nainštalovanú fotopascu pred svojím 
činom vandali zlikvidovali. Polícia 
na otázky novín iba stroho konštato-
vala, že „vo veci prebiehajú procesné 
úkony“.

Vandali už po druhýkrát zničili cyrilo-metodský kríž na Vyšehrade

Nárast štátneho zadlženia v  Nemecku vyvoláva vrásky kompetentných

Neznámi páchatelia zničili posvätený slovenský dvojkríž na vrchole Národnej prírodnej rezervácie Vyšehrad pri 
Nitrianskom Pravne. Vrch bol oddávna strategicky významnou pevnosťou na rozhraní Turca a Ponitria a jeho 
prvoradou úlohou bola kontrola významnej Jantárovej cesty, ktorá smerovala z Poľska cez Turiec do Nitry a ďalej 
na juh. Nie je to prvýkrát, čo boli vandalmi zničené symboly tradície Cyrila a Metoda, ktorí dvojkríž priniesli na 
územie Veľkej Moravy počas svojej misie. 

Podľa najvyššieho spolkového kontrolného dvora (BRH), čo je nezávislý orgán, nemecký federálny rozpočet 
dosiahol limitné hranice zadlženia a situácia si vyžaduje novú vládnu finančnú politiku. Je to facka vládnej troj-
koalícii, tvrdia nemecké médiá. V sporoch o podobu nového rozpočtu to padlo federálnemu ministrovi financií 
Lindtnerovi z liberálnej FDP veľmi vhod. O čo ide a prečo aj pre nás Slovákov to je zaujímavé? Nezávislý kontrolný 
úrad poukazuje najmä na to, že sa musí zastaviť nebrzdený rast štátneho zadlženia. Od roka 2019 do roka 2024 
sa desaťnásobne zvýši miera splácania úrokov, dlhová služba narastie zo štyroch miliárd na štyridsať miliárd eur. 

Znesvätený slovenský štátny symbol

Prefackaná vláda a  zbrojársky priemysel

Ivan KRAJČOVIČ – Foto: archív Bohumila SLEZÁKA

Dušan D. KERNÝ – Foto: internet , Rheimetall

Je možné pochopiť, že nie každý 
sa zmieril s tým, že Slovensko sa 
stalo samostatným štátom, nie je však 
akceptovateľné, aby si niekto ventiloval 
svoje odlišné názory takýmto spôso-
bom. Vyšehrad sa stal ich terčom už 
po druhýkrát.

ČASOVÁ KAPSULA
Najprv dobrý príklad. Jeden 

z prvých slovenských dvojkrížov bol 
osadený v septembri 1991 na najvyš-
šom vrchole Malých Karpát – na Záru-
boch. Nový ho nahradil v roku 2023. 
Predošlý už bol po tridsiatich rokoch  v 
nevyhovujúcom stave a hrozilo, že sa 
zrúti. Vztýčili ho členovia trnavského 
Kresťansko-demokratického hnutia 
v spolupráci s dobrovoľníkmi. Miesto 
požehnal smolenický farár Milan Čer-
veňanský. Je svojím spôsobom výni-
močný. V novom dvojkríži sa nachá-
dza aj časová kapsula, ktorá obsahuje 
fotografie z osadenia pôvodného dvoj-
kríža, plagát z akcie osadenia nového 
kríža, pamätnú trnavskú eurobankovku 
a odkaz na pandemické obdobie: 
„V tomto roku mnoho ľudí hľadalo úte-
chu a ovlaženie v prírode. My v okrese 
Trnava máme krásne prostredie Malých 
Karpát so svojím najvyšším vrcholom 
Záruby. Tento dvojkríž tak obnovu-
jeme a vztyčujeme na tomto vrchole 
ako národný symbol, ale aj ako symbol 
vďačnosti za prežitie pandémie.“

■ ZNIČENÉ SYMBOLY
Nie všade majú dvojkríže 

v úcte. V Spišskej Novej Vsi v roku 

„Vláda nepretržite ignoruje realitu, 
nové dlhy sú na úkor mladej generácie, 
všetky výdavky a príjmy treba preve-
riť, musia sa stanoviť nové priority a treba 
zastaviť nové zadlžovanie. To vyžaduje 
jasné, múdre, ale aj bolestivé rozhodnu-
tia,“  konštatuje v správe spolkový povere-
nec pre hospodárnosť. 

■ KRITICKÉ SPRÁVY
Ministrovi financií sa kritika hodí, 

pretože požiadavky ministerstiev na rok 
2024 prevyšujú doterajšie o sedemdesiat 
miliárd eur. „Dynamika rastu zadlženia 
a jej dôsledky ohrozujú únosnosť federál-
nych financií, a tým ohrozujú veľmi vážne 
schopnosť štátu konať.“ Treba zabezpečiť 
trvalo únosné koncepty pre všetky oblasti 
sociálneho zabezpečenia, teda treba 
zmraziť vysoké prídavky do sociálnych 
oblastí. Ak federál bude jednotlivé  krí-
zové výdavky hradiť z tzv. mimoriadneho 
fondu, je to netransparentný tieňový roz-
počet a porušuje to zásady vytvárania 
dlhov,“ konštatuje kriticky správa. 

Paradoxom plánovaných rozpočtov 
do roka 2026 je pokles podielov daní, ktoré 
odvádzajú spolkové krajiny federálu – ten 
dosiahne sumu dvesto miliárd eur, ktoré 
ostanú na prospech rozpočtov nielen jed-
notlivých spolkových krajín a aj obcí. 

2008 museli pri odhalení dvojkríža 
okolie strážiť celú noc mestskí 
policajti, pretože boritelia ho pred 
slávnosťou poškodili. Vandali okolo 
dvojkríža naukladali slamu, ktorú 
zapálili. „Pamätník sme sa rozhodli 
postaviť preto, že tohto roku si pri-
pomíname pätnáste výroč ie vzniku 
Slovenskej republiky,“ povedal pri 
odhalení dvojkríža primátor Ján 
Volný.

V Lamači na svahu vrchu Háj 
3. júla 2013 posvätil farár Miroslav 
Michalka drevený dvojkríž pri príleži-

Infl ácia je dnes najviac skloňo-
vaný ekonomický pojem. Jej výška 
nám hovorí, o koľko zdraželi ceny 
tovarov a služieb a tiež o koľko sa 
nám znehodnotili peniaze v peňa-
ženke a na účtoch v bankách. 
V oboch prípadoch to citlivo vplýva 
na našu životnú úroveň. V eurozóne 
sa teraz infl ácia pohybuje na úrovni 
9 percent a podľa Eurostatu 
mesačne klesá o 0,5 percenta. Naj-
nižšia je v Luxembursku a Španiel-
sku pod 6 percent, najvyššia v Lotyš-
sku nad 21 percent. Na Slovensku 
sa pohybuje na úrovni 15 percent. 
Z európskych štátov mimo eurozóny 
je infl ácia v Maďarsku na úrovni 26 
percent a v Česku 19 percent. 

Väčšinu z nás zaujíma, prečo 
na starom kontinente infl ácia nie-
koľkonásobne prekračuje infl ačný 
cieľ ECB dve percentá? Čo je príči-
nou takej vysokej infl ácie? Po kríze 
v roku 2008 sa devastačne nízke  
úrokové sadzby a emisia masy ničím 
nekrytých peňazí pričinili o vznik 
infl ačných peňazí. Výsledkom bol 
rast cien nehnuteľností, ako aj akcio-
vých indexov, ktoré však nezodpo-
vedali reálnej ekonomike. Keď sa 
k tomu pripočítajú zelené projekty 
Green Deal, ktorými sa mali nahra-
diť fosílne palivá, tiež kovidová pan-
démia či rusko-ukrajinský konfl ikt, 
máme odpoveď, prečo práve infl á-
cia je dnes najviac skloňovaným 
pojmom. 

Na terajšej vysokej infl ácii 
„zarobili“ všetci podnikatelia, ktorí 
premietli jej rastúce percentá do 
spotrebiteľských cien – ako potra-
vinári alebo ťažobné a energetické 
spoločnosti s vysokým dopytom 
po ich produktoch. Samozrejme, 
tiež banky a poisťovne „čarovaním“ 
s úrokovými sadzbami a napokon 
všetci peňažní dlžníci, ktorých dlžné 
úroky boli nižšie ako percento infl á-
cie, čo v prípade sporiteľov platí 
opačne. Na infl áciu si „nesťažujú“ 
ani verejné fi nancie, keďže pre 
vyššie ceny a tiež mzdy sa do ich 
príjmovej stránky odvádzajú vyššie 
dane a odvody. Za cenovú stabilitu 
zodpovedá centrálna banka, ktorá 
zvyšovaním úrokovej sadzby dokáže 
infl áciu pribrzdiť, čo takmer vždy 
je na úkor hospodárskeho rastu. 
Centrálna banka totiž nemôže vyš-
šími úrokovými sadzbami bojovať 
proti infl ácii a zároveň podporovať 
hospodársky rast. Práve naopak, 
zvyšovaním úrokov sa zdražujú úve-
rové zdroje pre podnikateľov, ako aj 
domácnosti, čo môže dostať domácu 
ekonomiku aj do recesie. Tá však 
našťastie zatiaľ slovenskú ekono-
miku obchádza.

Doteraz sme boli zvyknutí posu-
dzovať mieru sprísňovania menovej 
politiky len podľa výšky úrokových 
sadzieb. Ako uvádzajú niektoré 
zdroje, mala by sa hodnotiť aj podľa 
stavu peňažnej zásoby na účtoch 
v komerčných bankách, keďže ide 
o peniaze na bežných účtoch banko-
vých klientov, ktoré sú im okamžite 
k dispozícii. Ak totiž peniaze na  bež-
ných účtoch domácností klesajú, čo 
je evidentné, znamená to, že ceny 
tovarov a služieb sa zvyšujú o viac 
percent ako mzdy, a preto domác-
nosti majú výdavky vyššie. Môžeme 
tiež zvažovať, či pre nízke vkladové 
úroky ľudia nemajú motiváciu viac 
šetriť a zarobené peniaze si „užívajú“ 
alebo ich hneď obratom ruky míňajú 
na existenčné potreby. Tak či tak 
môžeme tvrdiť, že terajšia menová 
politika ECB sa pre domácnosti 
sprísnila, nie však pre ich komerčné 
banky, ktoré vlani zvýšili zisk o 14 
percent na takmer 829 miliónov eur...  

 Róbert HÖLCZ

Infl ačné ostne

SVE T F INANCIÍ  

Výroba bojových vozidiel, ktoré sa vyrábajú v nemeckom zbrojárskom podniku Rheimetall, 
sa výrazne zvýšila.

Pozornosť verejnosti nebývalým 
spôsobom pritiahli burzové správy. Po 
prvý raz sa za dlhé desaťročia najhodnot-
nejším podnikom stal zbrojársky podnik 
Rheimetall, nikomu tak nenarástla hodnota 
akcií – až o 150 percent. Koncern má dnes 
hodnotu 11 miliárd eur. Z čela burzy vytlačil 
zdravotnícku firmu Medical Care.

■ ZBROJÁROM SYPE  
„Na burze zarábajú zbrane väčšmi 

ako prístroje na dialýzu,“ píšu noviny. 

„Vojna na Ukrajine urobila z Rhein-
metall  nielen najhodnotnejší nemecký 
podnik, vojna sa pre zbrojárov už teraz 
vyplatila, koncern dostal veľa nových 
objednávok, nad príjmami za rok 2022 
panuje eufória,“ konštatujú médiá. 

Burzový úspech koncernu spočíva 
aj v premyslenom strategickom plánovaní 
– prevzal španielskeho výrobcu munície 
a v Maďarsku buduje fabriku na muníciu. 
A dokonca chce postaviť novú fabriku na 
výrobu bojového tanku na Ukrajine. Šéf 

koncernu Armin Papperger povedal, že 
rokovania s ukrajinskou vládou v Kyjeve 
sú veľmi sľubné, keďže na víťazstvo nad 
Ruskom potrebuje Ukrajina okolo 600 – 
800 tankov a keby Bundeswehr jej dodal 
všetky svoje tanky, nestačilo by to. Kritici 
však tieto vyhlásenia považujú za šikovný 
obchodnícky ťah šéfa koncernu, veď bol 
by to unikát stavať zbrojársku fabriku na 
Ukrajine, kde sa bojuje a ktorú by určite 
Rusi ostreľovali raketami. Oponenti to 
hodnotia len ako šikovný reklamný ťah 
– veď stavba fabriky na ročnú výrobu 
400 tankov za 200 miliónov by bola pre 
zbrojársky koncern obchodným ternom. 
Podľa odborníkov v nemeckých mé-
diách zo šéfa Rheinmetallu pomery urobili 
hovorcu celého nemeckého zbrojárskeho 
priemyslu, od vlaňajška je taký sebave-
domý, ako nebol celé predchádzajúce 
desaťročia. V prítomnosti ministra obrany 
sebavedome vyhlasuje, že zbrojársky 
priemysel musí slúžiť Nemecku, a preto 
pracuje na plnú paru. Aj keby zmienky 
o stavbe fabriky na Ukrajine boli reklam-
ným ťahom, pre nás to ukazuje, že už 
teraz môže byť ukrajinský trh nielen príle-
žitosťou, ale aj konkurenciou. 

■ BEZ STARÝCH ZÁSOB
Finančný úspech koncernu na 

nemeckej burze DAX čiastočne zabez-
pečil aj obchod so starou technikou, 
vzájomne previazaná reťazová výmena 
napríklad so zastaraným obrneným trans-
portérom Marder (kuna), čo umožnilo 
koncernu zbaviť sa zásob. Slovensko 
takto výmenou za zastarané transpor-
téry dodané na Ukrajinu dostalo tanky 
Leopard...

Nemecko teraz analyzuje, ako 
posledný rok zmenil celú ekonomiku, 
ako „vyzerá nemecké hospodárstvo bez 
Putina“, lebo odchod od lacného rus-
kého plynu si vyžaduje zásadné zmeny, 
nemecké hospodárstvo sa zásadne, 
štrukturálne zmenilo.

Jasenovčania už raz prácne obnovovali cyrilometodský dvojkríž na Vyšehrade. Vynáša-
li ho na vlastných pleciach...
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● Zrejme k tomu prispieva aj ano-
nymizácia sociálnych sietí.

Z pôvodnej internetovej zábavy mla-
dých ľudí sa postupne Facebook, Instag-
ram, Tik Tok či Telegram stali zdroje infor-
mácií, ktoré vo verejnom priestore nemali 
šancu uzrieť svetlo sveta. Ľudia si zvykli na 
to, že sa stačilo prihlásiť so svojím menom 
a heslom do siete a otvoril sa im svet 
s neobmedzenými možnosťami a nevia-
zanou slobodou. V anonymite sociálnych 
sietí sa vytvoril nový slovník takzvaných 
hejtov, nenávistných komentárov, kde 
sa v dialógu nepoužívajú argumenty, ale 
len nálepky nadávok a urážok. Už dávno 
som pochopil, že popri možnosti získavať 
informácie je to priestor, ktorý nahrádza 
bútľavú vŕbu. Ako v rozprávke Pyšná prin-
cezná, keď si chudobný obuvník zabehol 
za hranicu a slobodne si zaspieval. Potom 
sa vrátil späť do svojej „vlasti“, kde to bolo 
zakázané. To je u nás neraz jediná mož-
nosť uplatniť právo na slobodu vyjadrenia 
a právo na informácie. 

Preto aj Výzva signatárov je v prvom 
rade zameraná na masmédiá, okupované 
už spomenutými masmediálnymi kom-
bajnmi. Očakávam, že v blízkej budúc-
nosti sa na mušku mocenského aparátu 
dostanú aj ďalšie médiá. Rušenie web-
stránok pre škodlivý obsah, filtrovanie 
statusov a informácií na sociálnych sieťach 
a zastrašovanie nezávislých šíriteľov infor-
mácií trestnými stíhaniami. To všetko nás 
ešte len čaká. 

● Európa sa za posledné roky 
geopoliticky zmenila. Ste osobne skla-
maný z tohto smerovania?

Svet okolo nás sa mení. Napriek tomu 
ľudská podstata so všetkým, čo k tomu 
patrí, zostáva nemenná. Už niekoľko tisíc 
rokov sme stále ten istý biologický druh. 
Jeho životné funkcie sú závislé od toho, 
čo dýcha, ako sa stravuje, čo pije, ako sa 
rozmnožuje a ako sa chráni pred všetkým, 
čo ho v prírode ohrozuje. Takým je naprí-
klad chlad či extrémne teplo. Napriek tomu 
si podmienky na život neustále zhoršu-
jeme. Myslím tým najmä životné prostredie 
a závislosť od drog. Vedomie svojej jedi-
nečnosti dostal človek za záhadných uda-
lostí, a preto dodnes sa s ním nevie vyrov-
nať. A to i napriek tomu, že s vedomím 
mu bolo prisúdené aj svedomie a hodnoty 
zakódované v kultúre. Patria k nim tiež 
ideály a morálka. Aj tie podliehajú zmene, 
žiaľ, nie na lepšie. Azda len veľryby vedia 
spáchať hromadnú samovraždu. O ňu sa 
pravidelne usilujeme v histórii vojnových 
konfliktov.

Nemôžem povedať, že som sklamaný 
a prekvapený zo smeru, ktorý naštartovalo 
ľudstvo do budúcnosti. Uvedomujem si 
to a pokúšam sa s tým vyrovnať. Jedi-
ným sklamaním pre mňa je však fakt, že 
pri stave poznania, ovládania prírodných 

zákonov, uľahčovania života ľudí vedec-
ko-technickým pokrokom nevieme skvalit-
niť svoj vlastný postoj jedného k druhému. 

● V minulosti ste boli za vstup Slo-
venska do Európskej únie. Ľutujete už 
tento postoj?

V nedávnej minulosti sme sa vedeli 
zapojiť do úžasného projektu zjednotenej 
Európy, aby sme ho hneď na druhý deň 
zničili. Bol som jedným z tých, ktorý súhla-
sil so vstupom Slovenska do Európskej 
únie. Čo z môjho sna zostalo? Neustály 
zápas o vlastnú bezpečnosť a  boj s pod-
mienkami života vo vlastnej krajine. Ide-
ály sa s krízami rozpadli a sme svedkami 
neustálych „Božích rán“, ktoré nás stíhajú 
jedna za druhou. Hospodárska kríza, poli-
tická kríza, pandémia, moc v rukách ego-
istov a svetových korporácií, katastrofálne 
znižovanie životnej úrovne a v ostatnom 
čase blízky vojnový konflikt, ktorý sa začal 
podstatne skôr ako Rusi anektovali Krym. 
Dostali sme sa do klieští mocností, ktoré 
s nami hrajú nedôstojnú hru na dobro a zlo. 

● Aké kroky podľa vás pomôžu 
vyviesť Slovensko z morálnej a politic-
kej krízy, do ktorej sme sa dostali za 
posledné roky?

Ak hovoríme o kríze na Slovensku, 
musíme hneď dodať – a ostatného sveta. 
Všade to vrie. Ľudia verejne vyjadrujú 
svoju nespokojnosť a búria sa. Je to záko-
nitá reakcia na už spomínané problémy. 
Keď sa obzriem späť a prejdem cestu od 
mojej mladosti po dnešok, nechce sa mi 
veriť, čo všetko som stretol, čo som stihol 
urobiť a aké spoločenské krízy som pre-
konal. Dokonca aj v stave mieru v Európe 
som v šesťdesiatom ôsmom roku minu-
lého storočia zaľahol do kríkov, keď ponad 
mňa lietali strely z ruských samopalov... 

● V minulom režime ste často 
hrávali v zahraničí. Ako na vás pôso-
bila vtedy pre väčšinu občanov neprí-
stupná časť sveta?

Svet na západ od nás sa mi zdal pri-
rodzený, nefalšovaný. Ak som chcel niečo 
dostať, musel som niečo vydať. Nikto 
sa ma nepýtal na môj pôvod, neboli tam 
kádrové materiály  a mal som možnosť 
dôstojne pracovať a žiť v slobodnom svete. 
So svojou hudbou som sa dostal dokonca 
aj medzi vojakov, ktorí práve prišli z Viet-
namu či slúžili v ruských kasárňach odre-
zaní od celého sveta. V deväťdesiatych 
rokoch som dostal šancu prežiť pár mesia-
cov v britskej BBC, vo washingtonskom 
Hlase Ameriky, v európskej RTL a londýn-
skom Sky Channel. Bohatosť môjho života 
mi prikazuje ďalej šíriť pozitívnu energiu 
a optimizmus, ktorý som zdedil nielen 
po mojich rodičoch, ale aj po slobodnom 
svete, ktorý som prešiel a osobne zažil. 

● Neľutujete, že ste vtedy neostali 
v zahraničí?

Aj ja som sa dnes dostal do situácie, 
keď sa pod mojimi článkami objavujú nená-
vistné komentáre, aby som sa zbalil a išiel 
do Moskvy. Odkázal mi to dokonca človek, 
s ktorým som dávnejšie spolupracoval 
a myslel som si, že sme priatelia. Určite 
sa nezbalím a nikam nepôjdem. Tu som 
doma, mám tu rodinu a nádhernú krajinu. 
Som tak trochu aj idealista. Nie preto, že 
by som žil vo vzdušných zámkoch, ale pre 
presvedčenie, že stojí za to žiť. A to je aj 
môj odkaz, ako by sa Slovensko dostalo 
z krízy. Nie politickými a vojenskými 
prevratmi, ale postojom každého z nás. 
V kríze nie je svet okolo nás, tú sme si 
vytvorili sami. Nestačí si navzájom dávať 
nálepky, fŕkať na druhých jedovaté sliny 
a tváriť sa ako záchranca sveta. Sám 
nikdy nikto nič neurobí. Ak chceme spo-
ločne niečo zmeniť na lepšie, musí každý 
začať od seba. Určite k tomu patrí aj akti-
vita vo verejnom živote. Nie preto, aby 
som niečo zničil, zakázal, odkopol. Ale 
aby som hľadal motív, ktorý by nás mohol 
spájať. Netreba na to veľa, treba len pre 
to niečo urobiť. Viem, väčšina zlyhá, pre-
tože si neverí. Sú presvedčení, že ako 
pešiaci nič proti zlu a nenávisti nedokážu. 
Aj tým odkazujem, aby hľadali okolo seba 
svoj vlastný zmysel života – niečo, pre čo 
sa oplatí žiť, dýchať, rodiť deti a nebáť sa. 
Strach je len zlý pocit z vlastnej slabosti. 
Preto návodom, ako Slovensko dostať 
z morálnej a politickej krízy, je zbaviť sa 
strachu.

Ľubo BELÁK o  tom, ako sa z  hudobníka a producenta stal občiansky aktivista

V slovných súbojoch narastá agresivita
Zhováral sa Ivan KRAJČOVIČ – Foto: archív Ľuba BELÁKA

● Ste signatárom a predstavi-
teľom výzvy, aby politické špičky na 
Slovensku energickejšie presadzovali 
uplatňovanie Charty základných práv 
Európskej únie o slobode prejavu a 
práva na informácie. Čo vás viedlo 
k iniciovaniu tejto petície?

Už dlhší čas sledujem narastanie 
agresivity v slovných súbojoch, čo má 
svoje korene v stave spoločenstva ľudí 
nielen u nás, ale takmer v celom civilizo-
vanom svete. V predstave sa mi vynára 
akýsi zhubný nádor, ktorý postupne 
narastá do nečakaných rozmerov. Doteraz 
to boli slová, dnes je to už vojnový dialóg 
za našimi hranicami. Na rozdiel od Ukra-
jiny sú u nás ostrou muníciou slová. Kto 
je pôvodcom tohto nárastu agresie, ktorej 
sme obeťami? Ja v tom vidím zámer určitej 
názorovej skupiny, ktorá si prekvapujúco 
udržuje moc vo väčšine vyspelých krajín. 
Aj u nás. Do konfliktu o budúcnosť nášho 
sveta sú vťahovaní ľudia, ktorí chodia do 
práce, majú svoje rodiny a usilujú sa prežiť 
svoj život čo najkrajšie. Významne sa na 
chaose a stúpajúcej agresii podieľajú mas-
médiá, ktoré okupujú verejný priestor. 

● Nielen printové médiá, ale aj 
sociálne siete, televízie, rádiá, časopisy 
a internetové portály? 

Toto presmerovanie zodpovednosti 
na Facebook, Twitter či Instagram je len 
účelové maskovanie problému. Masmé-
diá sú v rukách tých, ktorí si mocensky 
alebo majetkovo privlastnili aj verejný 
priestor. Dospelo to do stavu, keď kto-
koľvek s iným ako „mainstreamovým“ 
názorom nemá šancu verejne vystúpiť. 
Navyše všetky médiá, a dnes aj verej-
noprávny vysielateľ, okupujú „majitelia“ 
len jedného „pravdivého“ názoru na veci 
verejné. Je zrejmé, že iný názor nemá 
u nich šancu. Napriek tomu, že im to 
vyplýva zo zákona. Pritom už nejde len 
o  politický názor, ale o pripomienky, 
úvahy, myšlienky, ktoré sa vymykajú 
akejsi schéme, štábnej kultúre masme-
diálnych redakcií. Dôsledkom toho je 
aj vznik alternatívnych médií, ktoré na 
internete poskytujú priestor širokej a rôz-
norodej názorovej skupine prispievateľov 
a respondentov. Tento stret „mediálnych 
kombajnov“ a alternatívnych (s ničím 
nepodloženou nálepkou „konšpiračných“) 
médií prerástol na verejnosť. Ľudia sa 
začali navzájom osočovať a vytvárať 
takmer bojové oddiely, ktorých muníciou 
sú slová. Môžeme to sledovať nielen 
v komunikácii prostredníctvom komen-
tárov na sociálnych sieťach, ale už aj 
na verejnosti. Významným vzorom pre-
strelky slov sú najmä politici, ktorí dostá-
vajú neodôvodnený priestor v médiách.

● Čo bolo pre vás najväčším 
impulzom zorganizovať podpisovú 
akciu a vydať túto výzvu?

Rozhodujúcim momentom pre mňa 
bol pokus poslankyne a bývalej minis-
terky  spravodlivosti Márie Kolíkovej 
presadiť v Národnej rade zákon o trest-
nom čine šírenia nepravdivej informá-
cie. O pravdivosti podľa zákona by mal 
rozhodovať štát. A to je len začiatok. 
Na internete sú už dnes zablokované 
stránky prinášajúce alternatívne infor-
mácie. Namiesto nich sa objaví text, že 
z rozhodnutia EÚ je webstránka zablo-
kovaná. Ako dôvod je uvedený škodlivý 
obsah. V ostatných dňoch sa problém 
slobody slova obnažuje aj v našich 
masmédiách. Cenzúra v televízii TA3, 
kde z vysielania stiahli rozhovor s promi-
nentným svetovým ekonómom, sporné 
zaradenie rozhovoru s ministrom obrany 
bez účasti osobnosti z opačného názo-
rového spektra a v nedávnej manipulácii 
s hlasovaním v politickej relácii televízie 
Markíza... Tých príkladov je dosť. 

● Máte aj osobné skúsenosti 
s cenzúrou?

Áno, keď som chcel využiť právo na 
odpoveď. Nemenované mainstreamové 
noviny mi najprv dali podmienku, aby moja 
odpoveď nebola dlhšia ako päťsto znakov. 
Po splnení tejto podmienky mi oznámili, že 
aj tak sa moja odpoveď neobjaví. Podobne 
je to aj s priestorom na blogoch. Ten istý 
denník, ktorý na svojej stránke uvádza 
rebríček najčítanejších blogov, mi oznámil, 
že napriek čítanosti mojich príspevkov, 
ktorá prevyšuje články uvedené v pre-
hľade, sa môj príspevok neobjaví, lebo to 
nie je v záujme redakcie. Vzniká aj ďalší 
odtieň neslobody vyjadrenia. Na verej-
nosti priam vybuchujú výzvy, kto má právo 
v médiách vystupovať a kto nie. Vyjadrujú 
sa politici, novinári, a dokonca aj osob-
nosti, ktoré by si mali ctiť slobodu slova. 
Pritom stále mám na mysli postihovanie 
predstaviteľov a ich názorov, ktoré nie sú 
v rozpore so zákonnými obmedzeniami 
slobody slova pri šírení fašistickej ideoló-
gie či spochybňovaní holokaustu. Postihlo 
to  Eduarda Chmelára a Jozefa Banáša, 
ktorí sú vlastne novodobými disidentmi. 
V súčasnom orwellovskom newspeaku sú 
to dezoláti.

● Vy ste aktívny aj na sociálnych 
sieťach. Sú ľudia pripravení na takýto 
spôsob komunikácie?

S informačnými technológiami som 
sa začal zoznamovať už koncom osem-
desiatych rokov. Spolu s Jarom Filipom 
a Milanom Markovičom sme si fanaticky 
vymieňali zážitky z posedení pri prvých 
počítačoch. Už v osemdesiatom ôsmom 
roku som vo vtedajšej Československej 
televízii Bratislava napísal počítačový 
program v jazyku Basic, ktorý mi ako 
šéfdramaturgovi uľahčil sledovanie pro-
cesu tvorby a výroby televíznych relácií. 
Vtedy som bol sám. Vlastne aj dnes som 
sám, keď sedím pri počítači dvanástej 
generácie a komunikujem s celým sve-
tom. Od prvých prepojení s univerzitou 
v USA cez jediný internetový uzol na 
Katedre matematiky a fyziky UK až po 
dnešné sociálne siete sa tiahne môj 
digitálny príbeh, ktorý mi zmenil život. 
Možno práve preto som bol pripravený 
na vznik sociálnych sietí. Už dávnejšie 
som internet charakterizoval hegelov-
ským pojmom Svetový duch. Najvyššej 
formy vývoja spoločnosti, ktorou sa 
zavŕši zápas ľudstva o ovládnutie sveta. 
Myšlienka bola skvelá, ale podobne ako 
priekopníka vzdelania a kultúry ducha 
Voltaira v 18. storočí ma čakalo sklama-
nie. Ľudstvo nielenže neovládlo svet, ale 
rezignovalo aj na to, aby ovládlo samo 
seba. Digitalizácia určite posunula naše 
možnosti v komunikácii medzi sebou, 
ale nenaučila nás ako tento technický 
zázrak používať. 

Začínal už v šesťdesiatych rokoch s vlastnou kapelou The Players. Neskôr sprevádzal na vystúpeniach Evu Kos-
tolányovú a Karola Duchoňa. Pôsobil ako hudobník v Radošinskom naivnom divadle, bol hudobným režisérom 
Bratislavskej lýry, Bratislavských jazzových dní. Ako dramaturg redakcie zábavy Československej televízie spolu-
pracoval na výrobe hudobnej hitparády Triangel, ktorá položila začiatky videoklipov na Slovensku. 

Najvyšší predstavitelia dip-
lomacie jednotlivých krajín,  teda 
veľvyslanci, sa v médiách prezen-
tujú iba sporadicky. Z týchto zau-
žívaných zvykov trochu vybočil 
súčasný veľvyslanec Spojeného 
kráľovstva na Slovensku Nigel 
Baker. Jeho Excelencia pro-
stredníctvom jedného tzv. mien-
kotvorného denníka pri príležitosti 
tridsiateho výročia vzniku samo-
statnej Slovenskej republiky oslo-
vila Slovákov otvoreným listom. 
Okrem správnych pripomienok 
má však veľvyslanec evidentne 
mylné informácie o slovenskej 
oficiálnej politike k národnostným 
menšinám.

Podľa neho totiž „náš vzťah 
k Maďarsku zostáva trochu 
naštrbený a, žiaľ, tridsať rokov 
nezávislosti neurobilo pre men-
šiny v krajine dosť. Rasizmus 
voči spoluobčanom rómskeho 
pôvodu, z ktorých mnohí naďalej 
žijú v marginalizovaných osadách 
bez primeraných služieb, zostáva 
realitou“. 

 Pokiaľ ide o vzťah Slovákov 
k maďarskej menšine, stačia iba 
dve poznámky. Jej príslušníkom 
sa u nás darí natoľko dobre, že 
časť z nich spokojne prežije celý 
život bez toho, aby si osvojili 
aspoň základy štátneho jazyka. 
Naši maďarskí spoluobčania si 
naozaj nemajú na čo sťažovať – 
ich deti sa môžu v materinskom 
jazyku vzdelávať od materských 
škôlok až po univerzity, môžu 
vo voľbách voliť politické strany 
a hnutia, ktoré v názvoch majú 
prívlastky od slova „maďarský“, 
podľa ich výsledkov, resp. zosta-
venia koalícií, ich politici už zastá-
vali funkcie podpredsedu parla-
mentu, vlády, ministerské posty 
(dokonca aj školstva), štátnych 
tajomníkov či vysokých úradní-
kov v štátnej i vo verejnej správe. 
Občania republiky dokonca za 
svojho prezidenta v roku 1999 
zvolili osobnosť, ktorá sa síce 
nehlásila k maďarskej národnosti, 
ale perfektne ovláda maďarčinu, 
a ktorej matkou bola Maďarka.  
Ešte k tým naštrbeným vzťahom 
k Maďarsku. Jeho prezidentka 
ako jediná hlava susedného štátu 
nereagovala na pozvanie na 
oslavy tridsiateho výročia vzniku 
Slovenskej republiky a na šále, 
ktorým sa prezentoval premiér 
vlády našich južných susedov, 
bolo (nielen) Slovensko vyzna-
čené ako súčasť tzv. 64-župného 
veľkého Maďarska. To je už nao-
zaj zbytočné komentovať. 

A čo sa týka spomenutého 
rasizmu... Veľvyslanec by mal 
vedieť, že rasistami voči Rómom 
by mohli byť príslušníci žltej, 
teda ázijskej rasy, alebo africkí 
černosi. Či sa to niekomu páči, 
alebo nie, Rómovia, rovnako ako 
Indovia, Arabi, Pakistanci či ďalší 
spolu s nami, teda s obyvateľmi 
„starého kontinentu“, patria medzi 
indoeurópsku rasu. A ten, kto 
Rómov radí medzi inú rasu než 
bielu, mal by vážne pouvažovať 
o svojom vzťahu k rasizmu. Pre-
tože Rómovia sú aj so svetlými 
modrými očami, na druhej strane 
na juhu Európy, konkrétne v Por-
tugalsku, Taliansku, Španielsku, 
Grécku či na Malte môžeme 
stretnúť ľudí s tmavšou pokožkou, 
ako majú mnohí naši spoluobča-
nia, ktorých pravlasťou je India. 
Jednoducho rozdiel medzi rasami 
a etnikami je väčší ako medzi 
hruškami a jablkami... 

Vladimír MEZENCEV  

GLOSA

Kto šíri lži 
o Slovensku

Ľubo BELÁK produkoval reláciu Rhytmick s Mekym Žbirkom v úlohe moderátora. Bol predse-
dom Asociácie organizácií spisovateľov Slovenska.
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Po dlhých stopách Bielej stopy

Myšlienku  zorganizovať tieto pre-
teky nosil dlho v hlave Ľudovít Fusko, 
slovenský reprezentant v behu na 
lyžiach.  Po jeho osobnej skúsenosti 
z účasti na Vasovom behu vo Švéd-
sku, ktorý je najväčším aj najstarším 
diaľkovým behom na svete, sa rozho-
dol takéto športové podujatie zorgani-
zovať aj na Slovensku. 

■ PO STOPÁCH SNP
Pre organizáciu masového diaľ-

kového behu na lyžiach boli potrebné 
osobné skúsenosti úspešného lyžiara, 
podpora okolia, ako aj podpora špor-
tových a v tom čase najmä politických 
orgánov štátu. A tak podujatie dlhé 
roky nieslo názov Biela stopa SNP.                      
Zakladatelia Bielej stopy SNP 
v návrhu organizácie tohto podujatia 
o. i. uviedli: ,,Miesta, na ktorých sa 
odohrali boje SNP, sú dnes známe 
už len žijúcim účastníkom povstania. 
Cieľom týchto pretekov je preto prejsť 
týmito miestami, dotknúť sa  pamätní-
kov trasou behu a dôjsť k srdcu SNP – 
do Banskej Bystrice. Mottom nech sa 
stane myšlienka, že víťazom je každý, 
kto dôjde do cieľa.“ A tak sa v jeseni 
v roku 1973 začali prípravy a organi-
zácia tohto nového podujatia, aby sa 
v roku tridsiateho výročia SNP mohol 
konať prvý ročník. Trasa lyžiarskeho 
diaľkového behu sa mala kľukatiť 
z obce Krahule cez Skalku až do srdca 
SNP  Banskej Bystrice.

Sedemnásteho februára 1974 
vybehlo na trať dlhú vyše 50 kilomet-
rov viac ako 400 pretekárov mužov. 
So štartovým číslom 1 bežal zaslúžilý 
majster športu Rudolf Čillík. Víťazom 
v hlavnej kategórii sa stal Ján Michalko 
z TJ Vysoké Tatry s časom 2 hodiny  
55 minút. Cieľ musel byť pre nedosta-
tok snehu v Laskomerskom nad Ban-
skou Bystricou. Prvý víťaz sa vyznal 
zo svojich pocitov v cieli na margo 
nových pretekov týmito slovami: ,,Od 
začiatku, ako som sa dozvedel, že sa 
bude konať Biela stopa SNP,  pokla-
dal som si za svoju morálnu povin-
nosť štartovať. Už len pre myšlienku, 
ktorú preteky nesú, na počesť SNP. 
Môj otec bol partizán. Ostalo po ňom 
doma len vyznamenanie. Bol to aj môj 
dlh voči nemu.“ 

Do pádu komunistickej totality 
v roku 1989 štartovalo na pretekoch 
celkovo vyše dvesto priamych účast-
níkov SNP. Z toho šiesti z nich ani 
raz na štarte nechýbali: Karol Stráňai, 
TJ Slávia UK (1905); Benjamín Str-
meň, LZ Banská Bystrica (1920); Ján 
Polák (1922), klub Neografia Martin; 
Ján Vanko (1922), ZO SZPB Banská 
Bystrica-Rudlová; Rudolf  Žabka, ZO 
SZPB Kremnica (1922);  Milan Navrá-
til, ZO SZPB Banská Bystrica-Rudlová 
(1925).

■ BEŽECKÉ GALEJE
Tieto slovenské dobrovoľné 

bežecké galeje majú v sebe hlboký 
zmysel. Zvíťazí každý, kto dôjde do 
cieľa. Každý, čo zvedie nerovný boj 
s časom, zviecha sa z pádov, pre-
môže únavu i sám seba... Nadše-
nie a zanietenie účastníkov, ako aj 
všetkých činovníkov bolo obrovské. 
Na druhej strane počasie niekedy 
pretekom neprialo. Organizátori 
museli často zápasiť so snehovými 
podmienkami. Keď bolo snehu málo, 
boli nútení korigovať trať a prispôso-
bovať miesta štartu alebo cieľa. Na 
miestach, kde slniečko zlízalo určité 
úseky, bolo potrebné upraviť stopu 
navážaním snehu.  V suchých zimách 
sa to muselo riešiť tak, že sa posúval 

Biela stopa sú najväčšie a najstaršie preteky v behu na lyžiach organizované na Slovensku. Konajú sa v Krem-
nickom pohorí na Skalke, ktorá je rajom bežkárov. Ich vznik, vývoj i aktuálny stav sprevádzali rozličné obdobia 
počas tejto polstoročnice. Prvý marcový víkend sa uskutočnil v lyžiarskom stredisku Skalka jubilejný päťdesiaty 
ročník Bielej stopy (BS). Po turbulentných časoch sa tieto preteky vyprofilovali na súčasnú vysokú medzinárodnú 
úroveň. K jubileu sa im dostalo pocty od  Euroloppetu (medzinárodná organizácia diaľkových behov na lyžiach) 
a prebehli ako desiate majstrovstvá Európy v skimaratóne na 50 a 25 kilometrov freestyle a 30 kilometrov klasicky.

Legendárne preteky v  behu na lyžiach oslávili päťdesiat rokov

Milan VALOCKA – Foto: Rudolf Č ILLÍK

termín štartu aj o dva či tri týždne 
v nádeji, že sneh dovtedy napadne. 
Toto zbožné želanie sem-tam vyšlo.  

Stalo sa, že prostý človiečik bol voči 
prírode úplne bezmocný a dvakrát 
v polstoročnej histórii musela byť Biela 
stopa pre nepriazeň počasia zrušená. 
Bolo to v rokoch 1990 a 2014. 

O Bielej stope sa traduje, že je to 
Everest diaľkových lyžiarskych behov. 
Biela stopa sú vraj jedny z najťaž-
ších pretekov, ktoré sa konajú nielen 
v Európe. Vyplýva to z konfigurácie 
terénu a charakteru trás, ktoré sa dajú 
vyprofilovať tak, aby mohol byť štart 
i cieľ na Skalke. V súčasnosti sa vy-
užíva tzv. Severný okruh, kde sú trate 
so vzdialenosťou 30 kilometrov, resp. 
25 kilometrov, a potom tzv. Južný 
okruh, ktorý meria 20 až 23 kilomet-
rov. Ak sú dobré snehové podmienky, 
na štandardných tratiach prebiehajú 
hlavné preteky v sobotu voľnou tech-
nikou, čiže freestyle, na 50 kilometrov 
(30 kilometrov sever plus 20 kilomet-
rov juh)  a 25 kilometrov. V nedeľu 
potom 30  kilometrov klasicky-CS 
sa beží už iba na Severnom okruhu. 
Profil tratí je veľmi pestrý. Po hre-

Fončorda. V ďalšom  štvrtom ročníku 
prvý raz štartovali už i dorastenci 
a celkovo bolo vyše dvetisíc účastní-
kov. V piatom ročníku  sa pridali aj žiaci 
pionieri na malej Bielej stope a dorazil 
prvý zahraničný borec Maďar Tibor 
Szunyog zo Šalgotariánu. Ďalší jede-
násty ročník v roku 1984 bol poctený 
tým, že sa ním otvárala športová časť 
Československej spartakiády 1985, 
ktorej príprava trvala vždy zhruba dva 
roky a konala sa každých päť rokov. 
Významný bol šestnásty ročník v roku 
1989, ktorý  sa konal pod patroná-
tom medzinárodného olympijského 
výboru. V prvých ročníkoch, kým to 
ešte snehové podmienky umožnili, 
bol desaťkrát cieľ v Banskej Bystrici 
na sídlisku Fončorda. Naposledy sa to 
podarilo v roku 1987. Potom býval cieľ 
najmä na Králikoch. Po roku 1989 sa 
preteky začali konať pod záštitou FIS 
a boli zaradené do tohto kalendára. 
V roku 1994 bola BS prijatá do pre-
stížnej spoločnosti diaľkových lyžiar-
skych behov Euroloppet a od roka 
1995 je jeho súčasťou. 

Počet pretekárov z roka na rok 
stúpal. Trend pokračoval v podstate 
až do roka 1989. Najviac preteká-
rov prešlo cez cieľovú č iaru v roku 
1987. Bolo ich takmer šesťtisíc. 
Po roku 1991 sa počet účastníkov 
výrazne znižoval. Dovtedy mali pre-
teky naozaj v tom pravom slova 
zmysle masový charakter a pohľad 
na tých sedem koridorov a v kaž-
dom vyše 800 bežcov pred štarto-
vacou líniou bol výnimočný. Najmä 
keď sa ten mohutný dav začal hýbať 
vpred. Počty pretekárov hlboko klesli 
a pohybovali sa už len okolo tisíc vo 
všetkých kategóriách. Tak ako je to 
pre Bielu stopu príznačné, niektoré 
roky sa menili dĺžky tratí podľa aktu-
álnych snehových podmienok. Tento 
stav trval až do roka 2004. Potom 
v roku 2005 prevzali väčšinu č leno-
via Horskej služby z Kremnice a oko-
lia. Najvýznamnejšou zmenou bolo 
rozhodnutie, že štart aj cieľ bude na 
Skalke.

■ NOVÁ ÉRA 
V tejto novej ére do roka 2013 

sa podarilo mierne zvýšiť počet 
účastníkov na celkovo okolo 1 200. 
Objavili sa ambície zaradiť sa aj do 
pretekov svetového rangu Worldlo-
ppet, ale, žiaľ, jednu z podmienok 
prekroč iť hranicu 1 000 štartujúcich 
v hlavných kategóriách sa nepodarilo 
naplniť. V rámci  38. ročníka v roku 
2011 sa Biela stopa stala usporiada-
teľom druhých majstrovstiev Európy 
v diaľkových behoch na lyžiach. Aj 
napriek tomu, že od roka 2005 už 
nefiguruje v názve pretekov názov 
SNP, tak symbolické preteky  pria-
mych účastníkov Povstania  na krát-
kej trojkilometrovej trati trvali až do 
roka 2013, keď sa konal  jubilejný 
štyridsiaty ročník. Nové organi-
začné vedenie po roku 2004 už iba 
na kremnickej strane sa zaslúžilo 
o kvalitatívny rast Bielej stopy po 
všetkých stránkach. Bežecký štadión 
na Skalke po prestavbe v roku 2007 
dostal názov po majstrovi športu 
Bežecký štadión Rudolfa Čillíka a od 

beni i popod hrebeň je to také hore – 
dolu alebo dolu – hore. Potom dlhšie 
zjazdy i stúpania a zasa hore – dolu 

a  späť na Skalku, odkiaľ sú krásne 
výhľady najmä na bystrickú stranu. 
Práve preto sa to miesto aj volá Pekná 
vyhliadka. Banská Bystrica ako na 
dlani aj s okolitými obcami a horami 
ako Veľká Fatra či Nízke Tatry. Južný 
okruh je trochu kratší, ale tiež zaují-
mavý. Klesania sú zväčša miernejšie, 
ale stúpania, naopak, príkrejšie. 

■ MEDZNÍKY PRETEKOV
Preteky niesli do roka 2004 názov 

Biela stopa SNP. Po zvládnutí prvého 
ročníka, v ktorom štartovalo zo Skalky 
a dobehlo do cieľa v Banskej Bystrici 
na 22-kilometrovej trati aj 52 pria-
mych účastníkov SNP, už v druhom 
ročníku prebehlo trať dlhú vyše 53 
kilometrov aj 50 žien. Štart bol nad 
obcou Krahule a cieľ v obci Kordíky. 
Vtedy bolo tiež málo snehu, a preto 
na Krahuliach museli na miesto štartu 
navoziť až 1 800 kubických metrov 
snehu zo Skalky. Konečne až tretí 
ročník mal tú vysnívanú podobu, keď 
cieľ bol v Banskej Bystrici na sídlisku 

roka 2008 je k dispozícii športová 
hala Skalka relax centrum, kde majú 
zázemie a kompletný servis prete-
kári aj organizátori. 

V tomto období sa konali aj 
rôzne sprievodné akcie, ako napríklad 
v roku 2008 City Sprint na 200-metro-
vom okruhu na Štefánikovom námestí 
v Kremnici a potom v ďalších rokoch 
šesťkrát Big air priamo v historickom 
centre Kremnice. Spájajú sa tu dva 
prúdy: snowboarding a freeskiing, 
čiže akrobatické skoky z mostíka, na 
ktoré je toto námestie priam ideálne, 
pokým je prírodný sneh. Tieto adre-
nalínové kúsky boli veľkým lákadlom 
a pastvou pre oči nielen pre mladšiu 
generáciu. Rokom 2009 začali tradí-
ciu letných pretekov po trasách Bie-
lej stopy v máji horské bicykle Bike 
and Roll a v septembri Run and Walk 
v behu. Výhoda týchto pretekov je 
v tom, že nepotrebujú sneh. Po roku 
2014, keď bol štyridsiaty prvý ročník 
pre nedostatok snehu zrušený, neboli 
ideálne ani roky 2015 a najmä 2016, 
keď sa krúžilo len po bežeckých 
,,päťkách“ v okolí Skalky a trať bola 
skrátená. Počas rokov 2017 až 2020 
už bola situácia so snehom lepšia 
a preteky sa stabilizovali do súčasnej 
podoby. V roku 2021 pre protikovi-
dové obmedzenia prebehli len vo vir-
tuálnej forme a posledné dva roky už 
opäť v plnom rozsahu. Za dlhé roky 
sa na Bielej stope zúčastnili mnohí 
kvalitní pretekári, bežci, biatlonisti. 
Za mnohých spomeniem aspoň také 
mená, ako boli  Hurajt, Bajčičák, 
Malák, Hrmo či Alena Procházková.

■ STÁLY ÚČASTNÍK
,,Už skutočnosť, že Biela stopa  

prežila všetky zmeny a zvraty, svedčí 
o jej význame. Zo športovo-spoločen-
ského hľadiska patrí na Slovensku 
jasne do prvej línie. Jubilejný ročník 
prebehol dôstojne a úspešne. Potvr-
dil dôležitosť dobrovoľníctva, ochoty 
a nadšenia. Členovia európskych 
diaľkových lyžiarskych behov vyjad-
rili pochvalu a gratulácie k jubileu,“ 
uviedol pre SNN po tohtoročných 
pretekoch prezident Euroloppetu Ivan 
Ivanič. Ján Beljak, podpredseda Ban-
skobystrického samosprávneho kraja 
(BBSK), pre regionálny rozvoj a turiz-
mus ho doplnil: ,,Jubilejný päťdesiaty 
ročník Bielej stopy ukázal mimo-
riadnu obľúbenosť a výbornú pripra-
venosť podujatia. Župa sa vynasnaží 
podporovať aj v budúcnosti nielen 
BS, ale aj miesto jej konania Skalku 
pri Kremnici ako jedno z kľúčových 
miest z pohľadu rozvoja cestovného 
ruchu v kraji.“                                    

Na príprave sa podieľalo 110 
dobrovoľníkov, ktorí pre 800 prete-
károv zabezpečili občerstvenie na 
každých 7 kilometroch, zdravotnú 
službu,  potrebný servis na štarte 
a v cieli. Uviedol pre naše noviny 
Slávo Hrúza, predseda TJ Biela 
stopa. Na Skalke mal premiéru tele-
vízny stream. Mal ho na starosti 
športový riaditeľ Euroloppetu Michal 
Malák a bežal naživo počas oboch 
dní. Záznamy z neho sú na inter-
nete spolu s fotkami Ivana Čillíka.                                                                                    
Ján Hazucha zo Zvolena, jediný 
účastník všetkých ročníkov, spomí-
nal ako najstarší pamätník na časy 
prvopočiatkov Bielej stopy, keď si 
veľa športovcov z rôznych odvetví 
kládlo za česť i akúsi morálnu povin-
nosť štartovať. Prejavil vďaku a obdiv 
organizátorom, že sa vždy postarali, 
aby všetko fungovalo tak ako treba. 
Jubilejný ročník zvládol aj napriek zra-
neniu kolena, ktoré mu pri klasike až 
tak neprekážalo. Prvý deň na slnku si 
to aj celkom užíval. V nedeľu už bolo 
veterno a chladno. Voskovanie lyží je 
alchýmia. Pokiaľ nebude mať vážne 
zdravotné problémy, rád by na Bielej 
stope behával i naďalej.

A čo zaželať na záver jubilantke 
v bielom kroji ? Azda len to, aby žila 
ďalej a prekonala všetky úskalia, ktoré 
by ju v budúcich obdobiach mohli ešte 
postretnúť. Dúfajme, že to bude tak.  
Horám zdar a bežkovaniu zvlášť!                                                                                           

Kompletné výsledky 50. 
ročníka sú na www.bielastopa.sk

Legendárne pre tek y v behu na ly ž iach osláv i l i  päťde sia t  rokov. 

Na B ie le j  s tope sa v minulost i  s t re t lo t is íce pre tekárov.  V posledných rokoch
účasť  neprekroč i l a  t is ícku pr í tomných.

Legendárny účastník, ktorý nevynechal 
ani jeden ročník Bielej stopy, Ján Hazucha
(vpravo) a podpredseda Banskobystrickej 
župy Ján Beljak.

Na B ie le j  s tope sa prav ide lne zúčastňujú a j  v rcholov í  s lovensk í  špor tovc i .
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Neografia – polygrafický podnik MS (1943 – 1950), III. časť

Matica slovenská mala moderné 
tlač iarenské stroje, ktoré jej daro-
vali americkí Slováci v roku 1920. 
Práve dar týchto strojov bol prvým 
impulzom na vytvorenie vlastnej 
polygraf ie, ako spomína J. C. Hron-
ský: „No boli by sme nevďační, keby 
sme si v tejto chvíli nepripomenuli 
amerických Slovákov, ktorí vždy živo 
sledovali osud Matice slovenskej 
a pri jej vzkriesení prví mysleli i na 
to, aby Matica slovenská pod svojou 
strechou mohla tlač iť svoje publi-
kácie. Americkí Slováci zavďač ili 
sa oživotvorenej Matici slovenskej 
celým tlač iarenským zariadením, no 
tejto tlač iarni nebolo súdené, aby sa 
dostala hneď ta, kam bola určená.“ 
Tým narážal na to, že dvadsať rokov 
boli americké tlač iarenské stroje 
zapožičané do Kníhtlač iarskeho 
účastinárskeho spolku (KÚS), ktorý 
časť z nich ani nevyužíval.

■ NOVÁ KNÍHTLAČIAREŇ
Cesta po USA Hronského moti-

vovala na založenie vlastnej tla-
č iarne MS: „Kde sa vydáva kniha 
v takom počte ako v Matici sloven-
skej a kde sa aj iným spôsobom 
publikuje toľko slovenského slova 
ako v tejto našej kultúrnej inštitúcii, 
tam sa zdá byť prirodzenou vecou, 
keď sa organizujú i také podmienky 
pre publikovanie, ako je mať svoju 
tlač iareň,“ píše Hronský.

Vlastníctvo tlač iarne malo pri-
spieť k ekonomickej nezávislosti 
MS. Už v roku 1937 schválila MS 
návrh, že by v budúcnosti mala 
postaviť vlastnú tlač iareň. Keď 
chcel Hronský začať s realizáciou 
návrhu, nie všetci matič iari ho pod-
porili. Nepodporoval ho ani minister 
školstva Jozef Sivák. Hronský sa 
preto rozhodol taktizovať a výstavbu 
objektov, ktoré mali poslúžiť na 
ciele tlač iarne, označ il za provi-
zórne sklady pre matičné publiká-
cie. Tak sa začala výstavba matič-
nej tlač iarne skôr, ako bola vôbec 
schválená.

Zhodou okolností sa matič iari 
dozvedeli o f inančných problémoch 
inej martinskej tlač iarne a snahe 
odpredať ju. Túto „Novú kníhtla-
č iareň“ založili v roku 1925 bývalí 
pracovníci KÚS-u, Anton Novák 
a Dušan Šulc. Na žiadosť MS pri-
cestoval do Martina Matej Rázus, 
ktorý pôsobil ako tlač iar v Liptov-
skom Svätom Mikuláši, aby cenovo 
ohodnotil inventár Novej kníhtla-
č iarne. Matica ju napokon v januári 
1940 odkúpila za 220 000 Ks, čo 
bola výhodná kúpa. Kníhtlač iareň 
pokračovala v č innosti vo svojich 
pôvodných priestoroch a až v lete 
1940 sa presunula do skladových 
budov, ktoré na tento cieľ napláno-
val a dal postaviť J. C. Hronský. Po 
presadení Hronského vízie MS do 
Novej kníhtlač iarne presunula tla-
č iarenské stroje od amerických Slo-
vákov, ktoré dovtedy využíval KÚS.

■ VÝNIMOČNÝ PODNIK
Koncesnú listinu na tlač iarenskú 

výrobu získala MS 17. októbra 1940. 
V roku 1942 založila graf ický ústav 
pod názvom Neograf ia. Následne 
sa Neograf ia zlúč ila s Novou 
kníhtlač iarňou. Názov podniku 
navrhli Jozef Cincík a Dušan Šulc: 
termín neograf ia označuje špeci-
f ický druh zinkograf ie, čím sa malo 
symbolizovať, že „šlo o výnimočnú 
polygraf ickú techniku pre tlač iareň 
projektovanú tiež ako výnimočnú“.
V roku 1941 odkúpila MS tzv. 
Kunayovský dom. Vďaka tomu sa 

V roku 1940 sa stal správcom Matice slovenskej (MS) Jozef Cíger Hronský. Počas jeho správcovstva nastali v MS výrazné zmeny v úsil í 
o nadobudnutie vlastnej t lač iarne. Hronský už počas cesty s matičnou delegáciou po USA v rokoch 1935 – 1936 navštívil slovenských 
krajanov a zozbieral poznatky o moderných typograf ických technológiách.

Od knihárskeho lisu k  moderným rotačkám: Stopäťdesiat rokov polygrafi e v  Martine

Mgr. Zdenko TKÁČ, Slovenský historický ústav Matice slovenskej – Foto: Archív Matice slovenskej

do jej majetku dostal priestor od 
matičnej budovy až po hlavnú ulicu. 
V tomto areáli sa začala postupná 
výstavba blokov A, B, C, D a E, 
v ktorých mala sídliť aj matičná 
tlač iareň.

Novému tlač iarenskému pod-
niku sa ekonomicky darilo. Rozras-
tal sa a už nemohol ďalej pokračo-
vať ako súčasť MS. Výbor MS na 
svojom zasadnutí 10. februára 1943 
prerokoval oddelenie Neograf ie od 
MS. Členovia dozorného povereníc-
tva Jozef Trnovec, Alexander Lilge, 
Belo Roll, Viliam Mišík, pokladník 
Jozef Kobella a správca J. C. Hron-
ský sa zhodli, že najvhodnejším rie-
šením bude premeniť Neograf iu na 
účastinársku spoločnosť.

Výbor sa uzniesol, že účas-
tinárska istina Neograf ie bude 
v hodnote dva milióny slovenských 
korún. Vydá sa dvetisíc kusov účas-
tín v hodnote tisíc Ks. Aby si MS 
zabezpeč ila vedúce postavenie 
v Neograf ii, 950 účastín sa urč i lo 
pre miestne odbory MS, 6 ks pre 
súkromných investorov, 94 ks dostal 
správca MS. Účastiny boli vedené 
na osobné meno, a keďže MS 
bola ako právnická osoba, dostali 
jej účastiny dôveryhodní funkcio-
nári MS. Bolo to však na reverz 
a umiestnené boli spolu s ostatnými 
účastinami v trezore MS.

■ FORMOVANIE NEOGRAFIE
Výbor MS na zasadnutí 5. 

apríla 1943 schválil stanovy Neo-
graf ie a rozhodol o prerozdelení 
funkcií vo vedení Neograf ie tak, aby 
si MS nad ňou zaistila kontrolu. Do 
správnej rady Neograf ie bolo vybra-
ných sedem ľudí; jej predsedom mal 
byť vždy správca MS. Túto funkciu 
teda prevzal J. C. Hronský. Pod-
predseda správnej rady musel byť 
vybraný z tajomníkov MS a prvým 
v tejto funkcii sa stal na Hronského 
návrh Ján Marták. Ďalší dvaja č le-
novia správnej rady boli volení 
z č lenov Výboru MS, piaty č len bol 
vybraný z č lenov revízneho odboru 
MS. Funkcionári miestnych odborov 
MS mali v správnej rade vyč lenené 
dve miesta. Štyria volení č lenovia 
správnej rady Neograf ie boli do 
funkcie volení valným zhromažde-
ním na tri roky.

a platidiel a cenných papierov všet-
kého druhu. Žiadosti na tlač od 
MS mali podľa stanov prednostné 
právo na vyhotovenie a Neograf ia si 
nesmela k svojmu zisku za matičné 
tlače pripočítať viac ako päť percent 
z ich celkovej hodnoty.

■ ÚSPEŠNÝ ŠTART 
Matici veľmi pomohla podpora 

od guvernéra Slovenskej národnej 
banky (SNB) Imricha Karvaša, vice-
guvernéra Jozefa Furdáka a riadi-
teľa odboru SNB Jozefa Trnovca. 
Vďaka nim sa Hronskému podarilo 
získať úvery na zakúpenie nových 
tlač iarenských strojov z Nemecka. 
SNB to nerobila nezištne; sama 
potrebovala zázemie na tlačenie 
cenín a Neograf ia bola na túto č in-
nosť vhodná. Matica za získané 
peniaze kúpila stroj na vodotlač, 
čo umožnilo Neograf ii tlač iť ban-
kovky a poštové známky, a to aj pre 
zahraničných odberateľov. Sloven-
ské bankovky a známky vytlačené 
v Neograf ii v štyridsiatych rokoch 
graf icky navrhovali výtvarníci 
z Neograf ie: Jozef Vlček, Jozef Cin-
cík, Andrej Kováč ik, Jozef Murgaš, 
Štefan M. Kraker.

Neograf ii sa darilo napriek 
náročnej situácii, poznačenej voj-
novým konfliktom. J. C. Hronský 
zač iatky Neograf ie zhodnotil slo-
vami: „Čo znamená zariaďovať 
modernú tlač iareň vo vojnových 

Dozorné povereníctvo (revízny 
výbor) Neograf ie malo jedného 
č lena z výboru MS, druhého č lena 
z dozorného povereníctva MS a tre-
tieho č lena z funkcionárov miest-
nych odborov MS. Prvým pred-
sedom dozorného povereníctva 
Neograf ie sa stal Jozef Trnovec. Aj 
dozorné povereníctvo volilo valné 
zhromaždenie Neograf ie na tri roky.

■ SCHVÁLENIE STANOV
Na valnom zhromaždení MS 5. 

apríla boli schválené stanovy, podľa 
ktorých sa Neograf ia na svojom 
zakladajúcom valnom zhromaždení 
21. apríla 1943 oddelila od MS ako 
samostatná právnická osoba a of i-
ciálne sa premenila zo spolkovej 
tlač iarne na účastinársky spolok 
so sídlom v Turč ianskom Svätom 
Martine. Ako zakladatelia f igurovali: 
Matica slovenská, Jozef Cíger Hron-
ský, Ján Marták, Stanislav Meč iar, 
František Hrušovský, Alexan-
der Lilge a Jozef Hlavaj. Stanovy 
Neograf ie potvrdilo Ministerstvo 
vnútra v Bratislave výnosom číslo 
242-28/5-3/1943. 

Hlavnými úlohami Neograf ie 
boli okrem polygraf ickej č innosti: 
vydavateľská a nakladateľská č in-
nosť, zriaďovanie tlač iarní a vyko-
návanie obchodu vyplývajúceho 
z kníhtlač iarskej koncesie, výroba 
umeleckých a školských potrieb 
a obrazov, tlač papierových peňazí 

časoch, netreba nikomu vysvetľo-
vať, ale treba si uvedomiť, že na 
utváranie sa väčšieho graf ického 
podniku museli byť isté predpoklady 
a museli to byť predpoklady zdravé, 
keď sa podnik v takom krátkom čase 
tak zapojil do vývinovej línie nášho 
tlač iarenského priemyslu, že mohol 
obstáť, ba môže sa preukázať aj 
istým prínosom do tejto priemyslo-
vej oblasti.“

Neograf ia sa rýchlo presadzo-
vala medzi konkurenciou a stala sa 
jedným z najvýznamnejších graf ic-
kých podnikov na Slovensku. Zís-
kala mnohých odborníkov z Česka 
a Juhoslávie, ktorí zabezpečovali 
aj výučbu slovenských polygra-
fov. Viacerí z nich našli v Neograf ii 
pôsobisko počas okupácie svojich 
krajín Nemcami. Podnik moder-
nizoval svoje technické možnosti 
a postupne zaviedol ofsetovú a h ĺb-
kotlačovú technológiu. O úspech 
Neograf ie sa významnou mierou 
zaslúžil ilustrátor a typograf Jozef 
Cincík, ktorý vo f irme tvoril úspešnú 
výtvarnú koncepciu. Založenie 
vlastnej tlač iarne sa ukázalo ako 
vynikajúci krok a významne prispelo 
k ekonomickému rozmachu Matice 
slovenskej v prvej polovici štyridsia-
tych rokov 20. storoč ia.

■  HOSPODÁRSKY ROZVOJ
Po skončení druhej svetovej 

vojny sa krajina začala hospodársky 
revitalizovať a začalo sa so zoštát-
ňovaním súkromného vlastníc-
tva. Po emigrácii J. C. Hronského 
dočasne viedol Neograf iu ním 
poverený Pavol Galanda, neskôr ho 
nahradil povojnový správca MS Ján 
Marták. V roku 1945 zároveň nastal 
prvý pokus o zoštátnenie Neograf ie, 
ktorému však MS odolala. Druhý 
pokusu o zoštátnenie prišiel v roku 
1948. V Prahe prebiehal 22. febru-
ára Zjazd závodných rád, na ktorom 
zúčastnení odhlasovali znárodnenie 
podnikov nad päťdesiat zamest-
nancov. Za znárodnenie hlasoval 
aj zástupca Neograf ie Ján K ľa-
čan; následne sa od 1. marca stal 
správcom Neograf ie, keď sa dostala 
pod národnú správu. O tri mesiace 
neskôr – 2. júna, prešla Neograf ia 
pod kumulatívnu národnú správu. 
Zoštátnenie bolo zavŕšené 1. janu-
ára 1950, keď vstúpila do platnosti 
vyhláška Ministerstva f inancií 
a osvety č. 1094/50, ktorá of iciálne 
zriaďovala Neograf iu, národný pod-
nik v Martine. Znárodnením prišla 
MS o majetok v hodnote viac ako 
147 miliónov korún...

Neograf ia umožnila Matici 
slovenskej vo veľkom rozvinúť 
svoju vydavateľskú č innosť. Kým 
v roku 1939 vydala MS 45 titu-
lov v náklade 144 056 výtlačkov, 
v roku 1942 to už bolo 82 vydaní 
v náklade 317 471 výtlačkov. 
Nárast v produkcii pokračoval 
a v roku 1943 sa zvýšilo množ-
stvo vydaných publikácií na 116 
v náklade 456 699 výtlačkov. Neo-
graf ia v roku 1943 vyprodukovala 
aj 10 vlastných vydaní v náklade 
45 959 kusov. Okrem toho t lač i la 
ďalšie publikácie pre externých 
zadávate ľov. V povojnovom roku 
1946 zhotovila spolu 408 739 kniž-
ných exemplárov. V roku 1947 už 
dosiahla produkciu 512 570 kniž-
ných výtlačkov. Neograf ia produko-
vala aj známky a časopisy, ktorých 
výtlačky presahovali milión exem-
plárov. Roky 1946 – 1947 boli pre 
Neograf iu najproduktívnejšie. Od 
27. júna 1946 pôsobilo v Bratislave 
matičné kníhkupectvo, ktoré predá-
valo knihy z produkcie Neograf ie.

Za krátke obdobie siedmich 
rokov, ktoré uplynuli od of iciálneho 
vzniku Neograf ie do jej zoštátnenia, 
sa podnik vypracoval medzi sloven-
skú tlač iarenskú elitu. Investícia MS 
do založenia vlastnej tlač iarne sa 
ukázala byť vynikajúcim krokom, 
ktorý Matici na dané obdobie zais-
til nielen f inančnú prosperitu, ale 
umožnil aj naplno realizovať bohatú 
vydavateľskú produkciu.

Budova Neografie v roku 1947. V súčasnosti sa v nej nachádza evanjelická škola.

Kunayovský dom v Martine s nápisom Nová kníhtlačiareň – pred asanáciou a výstav-
bou areálu Neografie
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Ľudskosť je protipól neľudskosti. Každá jej hodnota má protihodnotu. Zo všetkých hodnôt je potrebné upriamiť 
pozornosť na komunikáciu, konkrétne na reč. V našom prípade na spisovný jazyk – slovenčinu. Nie som sám, 
čo pozorujem, že o rodný jazyk prichádzame. Nemyslím si, že je to náhoda a že sa to deje akýmsi prirodzeným 
vývojom spoločnosti. 

Ani v čase spoločného štátu 
s Čechmi to nebolo také markantn é, 
ako to vidieť od čias našej súčasnej 
„samostatnosti“. Slovo samostatnosť 
je v úvodzovkách. Tvrdenie, že to nie 
je náhoda, môžem podoprieť o slovník 
našich predstaviteľov a o ich smerova-
nie štátnej politiky. 

■ TÁTO KRAJINA...
Z úst „vrchnosti“ nepočujeme 

pomenovanie štátu iným slovom len 
ako „táto krajina“. Za tridsať rokov 
nedovolili napísať objektívnu učeb-
nicu dejepisu pre školy. Učebnice 
koncipujú historici akoby vyberaní 
pohrobkom minulých režimov. Veď 
ani o takých dôležitých medzníkoch, 
ako sú štátne sviatky a dni pracov-
ného pokoja, nenájdete v učebni-
ciach dejepisu od prvej hodiny v 5. 
triede do poslednej hodiny v 9. triede 
takmer ani slovo. Kým od 5. do 8. 
triedy je garantom obsahu učebníc 
prof. PhDr. Róbert Letz, PhD., v 9. 
triede je torzo starostlivo vyberaných 
informácií garantovaných  PhDr. Duša-
nom Kováčom, DrSc., ktorý svoj 
postoj k slovenskej minulosti osvedčil 
v Ústave dejín európskych socialistic-
kých krajín SAV v rokoch 1968 – 1981. 
Jeho kvality boli potom právom koru-
nované predsedníctvom v Historickom 
ústave SAV až do roka 1998 a svoje 
schopnosti osvedčuje dodnes...

■ TVÁRNOSŤ MLADOSTI
Aj zloprajníci vedia, že mládež je 

budúcnosť štátu. Vedia, že je naivná, 
idealistická, najmä však tvárna a ľahko 
ovplyvniteľná. Je pre nich ako plas-
telína. Mládež tvaruje rodina, škola, 
médiá a aj mimovládne organizácie. 
Keďže jedna generácia odovzdáva 
štafetu nasledujúcej, sme v bode, keď 
už druhá generácia žije pod tlakom 
diskreditácie vlastného štátu. Nie-
lenže prichádzame o jazyk, veď dnes 
ho neovládajú ani absolventi vysokých 
škôl, ale prestávame si rozumieť aj 
v základnej komunikácii. Slovo stra-
tilo obsah, význam aj váhu. Médiá, 
pre ktoré je slovo  pracovným nástro-
jom rovnako dôležitým ako skalpel pre 
chirurga, zamestnávajú redaktorov 
bez elementárneho ovládania spisov-
nej slovenčiny. Šíria jazykovú negra-
motnosť ako mor. Nepoznajú pravidlá 
vykania; nechodia von, ale idú vonku; 
auto nezaparkujú, ale odparkujú (mýlia 
si začiatok a koniec deja), neosprchujú 
sa, ale vysprchujú sa (mýlia si zvrchu 
a zvnútra); prípad nevyšetrujú, ale 
šetria (menia význam slov); namiesto 
prosím povedia poprosím (mýlia si 
prítomný a budúci čas). Ako nevládnu 
hlasom, tak nevládnu ani písmom. 
Príklady nemusíme hľadať. Padajú na 
nás ako otrávená rosa takmer z každej 
vety. Profesor Mistrík nám chýba ako 
soľ. 

■ ILEGÁLNA AUTORITA
V tejto súvislosti musím pripome-

núť, že máme štátnu inštitúciu, teraz 
v hlbokej ilegalite, ktorá sa nazýva 
Jazykovedný ústav Ľudovíta Štúra 
SAV. Nesie priezvisko toho „zapr-
denca“, ako ho nazval (z požičanej 
citácie) jeden moderátor v mainstrea-
movom médiu, ktorého výrok sa obišiel 
bez pozornosti sudcu a bez objektív-
nej mediálnej pozornosti a nestal sa 
predmetom odsúdenia. Preto hovorím, 
že táto ustanovizeň je v ilegalite, lebo 
sme o nej nepočuli ani v prípade, keď 
mala vo vlastnom záujme bojovať proti 
dehonestácii osobnosti, ktorej meno 
nesie. Ticho sa prizerá i na devastá-
ciu školského systému. Je pokojná aj 

René PAVLÍK – Koláž: Emil SEMANCO       

Rodná reč nie je vklad do hazardnej hry
Ujmy na materinskom jazyku sú aj stratou národného povedomia 

v prípade skrátenia počtu vyučova-
cích hodín venovaných jazyku, histórii 
i predmetov viažucich sa na slovenskú 
vlasť. 

Bolo by naivné očakávať, že sa 
budú za predmet náplne svojej  práce 
verejne angažovať. Nerobia to napriek 
tomu, že majú ústavné práva aj povin-
nosť tak robiť. Ak by svoju prácu 
vykonávali poriadne, nemali by sme 
jednu pätinu obyvateľstva jazykovo 
negramotnú. Občania dvoch najväč-
ších menšín často nerozumejú, ak ich 
oslovíte úradným jazykom, tobôž ak 
oni majú týmto jazykom vyjadriť svoj 
problém. 

■ ZATMENIE V POJMOCH
Prestávame si rozumieť aj preto, 

že obsah slova je nejasný a význa-
movo nejednoznačný. Sme v takom 
štádiu, že pred každou diskusiou by 
mala byť dlhá úvodná časť venovaná 
zjednoteniu pojmov. Vidíme to najmä 
v prípade cudzích slov. Napríklad, 
kým pre staršieho občana je „fašista“ 
zločinec, pre mladšiu generáciu je 
potrebné určiť jeho pôvod. Fašisti nám 
dokonca sedia v parlamente... 

Takých zmätených slov je veľa. 
Pozastavím sa pri už spomínanom 
slove „samostatnosť“. Ani najvzdela-
nejší politológ s dlhotrvajúcou praxou 
by nenašiel obdobie, v ktorom bolo 
Slovensko samostatné, nieto ešte 
zvrchované či nezávislé. Pozornosť si 
zaslúži aj slovo „demokracia“. Jej pod-
statu tvorí princíp komunikácie zalo-
ženej na argumentácii. Ak súčasná 
vláda priamo určí, čo je pravda, dis-
kusiu direktívne končí. Nepripustí ju, 
ani keby sa o slovo hlásil grécky filo-
zof. Naopak. Odborníka šíriaceho iný 
názor kriminalizuje a nezmení sa to 
ani vtedy, keď sa pravda opačného 
názoru potvrdí. 

■ VÝBUCH NEVRAŽIVOSTI
Priam explóziu nenávisti establiš-

mentu, médií aj osvietených aktivistov 
spôsobia slová vlasť, otčina, domo-
vina, národ s prívlastkom slovenský, 
slovenská, slovenské. Takéto spoje-
nie slov si okamžite vyslúži ozvenu 
fašizmus, nacizmus, prípadne klé-
rofašizmus. Všetko, na čo by občan 
mohol byť hrdý (okrem športu), je pod 
prísnym dozorom médií, mimovlád-
nych organizácií, osvietených aktivis-
tov aj zeurópštených poslancov. Na 
indexe sú  historici, novinári, umelci 
aj jednotlivci, ktorí sa o našej minu-
losti z obdobia prvej našej štátnosti 
vyjadria pozitívne, stačí však, keď aj 
málo negatívne. Lebo nacizmus, fašiz-
mus, Hitler. Ak by tento princíp platil 
všeobecne, museli by zrušiť Nemecko 
aj Taliansko, kde nacizmus a fašizmus 
vznikol. 

Nie všade je odnárodnenie 
programovo budované. O maďarskej 
politike sa nemusíme vôbec baviť. 
Lásku k národu osvedčujú až za hra-
nice. Ani so západnými susedmi sa 
nemôžeme porovnávať. Veď si iba 
spočítajte množstvo televíznych kaná-
lov s českým jazykom. My nemáme 
komentátora ani na Eurošporte. Ani 
kvalita vzdelávacích českých progra-
mov sa s našimi nedá porovnať. Platí 
to o filmovej aj dramatickej tvorbe. 
Pritom vieme, že kultúra je nenahradi-
teľný nástroj formovania národa.  

Vrátim sa k používaniu spisov-
ného jazyka. Kým Česi prísne rozlišujú 
hovorový a spisovný jazyk, my ten 
svoj obohacujeme o čechizmy, angli-
kanizmy a vulgarizmy. Kým my rie-
šime otázky menšín, v Česku ten, kto 
neovláda spisovný jazyk, nemá šancu 
zaujať miesto vo verejnom priestore. 
Rovnaké to je aj v Maďarsku. Mimo-
chodom, ani Česi, ani Maďari men-
šiny „neriešia“, a preto ich nemajú.  
Nemajú ani tú slovenskú, hoci by tam 
Slovákov žilo aj niekoľko sto tisíc. 
„Slovenským“ vládam to neprekáža. 
Sme politicky korektní, aj keď jedni 
i druhí zrušili školy so slovenským vy-
učovacím jazykom. Nič sa nestalo ani 
vtedy, keď našej menšine v Maďarsku 
ukradli kultúrny dom.  Naopak. Maďar-
ská vláda má svoju menšinu na našom 
území pod systematickou opaterou. 
Aktívne sa stará o školy, učebnice, 
športoviská, pamätníky, cintoríny 
a najnovšie aj o pamiatkovo a archi-
tektonicky hodnotné objekty, ktoré 
programovo vykupujú... Občanom 
maďarskej národnosti potajme dáva 
aj maďarské pasy.  Neplatí recipro-
cita ani korektnosť. Kroky maďarskej 
vlády sú uvážené, premyslené, cieľa-
vedomé a dôsledné.  

■ VLÁDA PRETVÁRKY
Naša vláda to chápe a citlivo 

vníma. Oprávnene sa preto nikto 
nemusí čudovať, keď slovenskí muži 
odmietajú položiť život za niečo, čomu 
nerozumejú, o čom nemajú vedomosti 
a k čomu ich, celkom logicky, nič 
neviaže. Od prvopočiatku našej štát-
nosti sa do jej čela votreli jej odpor-
covia. Tento trend od vlády k vláde 
exponenciálne pokračuje. Okrem 
straty štátneho majetku a prírodného 
bohatstva dokázali zbedačiť aj vlast-
níkov. Podarilo sa im takmer dokonale 
degradovať jazyk, lepidlo národa, 
a odnárodniť mládež.  Neverím, že 
sa tak deje bez premysleného poza-
dia. Ešte nikdy vo verejnom priestore 
nebolo toľko demagógie, klamstva 
a pretvárky. História nám dáva nádej, 
že hoc aj v područí národ prežije, 
naša štátnosť smeruje do prepadliska 
dejín.

Ak by malo dôjsť k náprave, 
musela by naša zákonodarná inšti-
túcia byť slovenská nielen podľa 
názvu. Musela by dať dôveru vláde 
vzdelanej, osvietenej, presvedče-
nej, najmä však oddanej Slovenskej 
republike. Nami platení úradníci by 
museli pri zaujatí pozície skladať 
prísahu, a nie iba sľub. Jazykovedný 
ústav Ľudovíta Štúra by musel z ile-
gality vyjsť na svetlo a z hibernácie 
prebrať úbohú popolušku Slovenčinu 
s jej obdivuhodnou presnosťou, jed-
noznačnosťou a košatosťou slovnej 
zásoby. Zapredané historické usta-
novizne by museli pripustiť odbornú 
diskusiu aj s indexovými historikmi 
a spoločnými silami hľadať pravdu 
v dejinných súvislostiach. To by bola 
naša skutočná a nefalšovaná hodnota 
ľudskosti. 
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Pozoruhodný návrat Dobšinského
Juraj ČERVENÁK: Zakliaty kláštor, Vydavateľstvo Artis Omnis, 2022

Len nedávno (16. 3.) sme si opäť intenzívnejšie pripomenuli 
Pavla (Emanuela) Dobšinského, slávneho slovenského Homéra 
z Gemera. Tento plodný autor a zapálený zberateľ ľudovej 
slovesnosti toho „popísal“ dosť, dosť sa napísalo aj o ňom. 
No takto ešte urč ite nie, takto sa ešte nevrátil. Mimochodom, 
aj Šarkan (hlavná postava knihy) sa vracia (zjavná alúzia na 
Švantnerovho Draka). Po trinástich rokoch v zámorí, kde bojo-
val vo vojne Severu proti Juhu a strážil zákon v západnom 
pohraničí, smeruje späť na rodný Gemer. Jeho sestra Júlia 
ho volá a prosí o pomoc s pátraním po manželovi – zemanovi 
Belohorskom. Ten totiž záhadne zmizol počas hľadania bájneho 
pokladu červených mníchov kdesi v hustých lesoch nad Jelša-
vou. Stopa vedie aj na faru v neďalekých Drienčanoch, kde sa 
k výprave pripoja miestny znalec povestí Pavol Dobšinský (sic!) 
a jeho pastorkyňa Zuzana Kráľovičová. Cestou vyjde najavo, 
že zemanovo zmiznutie by mohlo priamo (?) súvisieť s nedáv-
nym prepadnutím zásielky peňazí pre správu koburgovského 
panstva. No a urč ite to vie aj obávaný barón Horváth, majiteľ 
a prevádzkovateľ domu s červenými lampami na priečelí, ktorý 
„sprostredkúva“ zakázané potešenia a vraj sa stýka s pochyb-
nými živlami. Čo dodať a vopred neprezradiť z dobre vymysle-
nej f iktívnej „historickej detektívky“ s prvkami zdanlivo nezlu-
č iteľného westernu a gotického hororu? Azda toľko, že autor 
rád tvorí knižné cykly (napríklad o trojici notár Barbarič, kapi-
tán Stein a kaprál Jaroš) a Zakliaty kláštor je prvým románom 
z cyklu Šarkanove poklady, na ktorý sa autor podľa vlastných 
slov hotoval dvanásť rokov. Milovníci zvláštnych literárnych 
koláží s pridanou hodnotou historicizmu a umne navrstvenej 
fabulácie sa majú na čo tešiť.

Martin JADRANSKÝ

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

do Pešti a nezablúdili by. Janko 
by sa dnes nevolal Janko, ale Bar-
ney alebo Mohamed. Marienka by 
nebola Marienka, ale Sophia alebo 
Fatima. Nie je isté ani to, že by to 

boli chlapec a dievčatko, binári, 
hexadecimáli alebo iní genderi. 
Možno by v priebehu blúdenia 
detičky o sebe prehlásili, že Janko 
je dievčatko a Marienka chlap-
ček. Alebo by sa Janko stotožnil 
s identitou kolobežky a Marienka 
s identitou bicykla. Lenže to bolo 
dávno, predávno, keď sa piesok 
sypal a voda liala a neexistovali 
ministerstvá zdravotníctva ani 

školstva. Kompas, mobily  s GPS 
a so stiahnutou dobrou mapovou 
aplikáciou so sebou, samozrejme, 
tiež nemali. Skautským výcvikom 
neprešli, Severka im nič neho-

vorila. Takže po dlhom blúdení 
temným lesom jeden, jedna alebo 
jedno z nich vyliezlo na vysoký 
strom. Aj z toho vidno, že to bolo 
dávno, keď ešte deti vedeli liezť 
na stromy inak ako v počítačovej 
hre. V diaľke uvideli svetielko. 
Vydali sa za ním. Cestou minuli 
vlastný dom i perníkovú chalúpku. 
Lebo všade bola  tma ako v rohu. 
Obecná kasička bola prázdna, 

nebolo na osvetlenie ani na plat 
richtára. Pre sankcie kráľovstva 
na výrobcu sviečok sa nikde 
nesvietilo. Len kráľovský palác 
bol vysvietený. Nevedno prečo, 

ale vo farbách susedného kráľov-
stva. Zabúchali na vráta. Otvo-
riť im prišiel samotný pán kráľ. 
Pán kráľ bol ich sused z dediny, 
vlastným menom Ján Hlúpy, doma 
zvaný Hlúpy Jano. Pôvodne sa 
živil triedením odpadu, ktorý 
osobne vyťahoval z kontajnerov. 
Po rôznych peripetiách a podo-
zreniach z nie celkom transpa-
rentného čerpania eurofondov 

už ako úspešný podnikateľ získal 
ruku princeznej. Starého pána 
kráľa skolil infarkt hneď po tom, 
ako mu jeho dcérka princezná 
oznámila, koho si berie za man-
žela. Jano sa stal kráľom. Deti ho 
chceli požiadať o pomoc. Lenže 
nevedeli, ako kráľa osloviť. Keďže 
to bolo na Slovensku, poradcu pre 
etiketu a protokol nemali. Váhali 
medzi pán Hlúpy, Vaše blahoro-
die či Veľkomožný pán. Nebolo 
im to treba, pán kráľ ich spoznal. 
Posadil ich na zámockú vrátnicu 
a ráno za vidna odoslal k rodičom. 
Takto sa to odohralo. Pán Dobšin-
ský, nikdy neverte rozprávačom, 
ktorí sú sponzorovaní výrobcami 
perníkov!

Milan ČASNOCHA MIKŠ

Pán Dobšinský mal asi zlých informátorov

Známe duo z rozprávky, 
pôvodne Janko a Marienka, po 
novom Marienka a Janko išli do 
lesa. Prečo tam šli, čo tam plá-
novali robiť, už nevieme. Isté je 
len to, že v lese zablúdili, pri-
šla tmavá noc a hmla. Rovnako 
je isté, že to bolo v dávnych 
časoch, keď počet medveďov bol 
regulovaný.  Keby sa to odohrá-
valo v súčasnosti, ich príbeh by 
sa s veľkou pravdepodobnosťou 
práve skončil. Tak ako sa skončil 
ministerský pokus prevychovať 
všežravcov a urobiť z nich vege-
tariánov. Teraz by buď mali kon-
flikt s mäsožravými medveďmi, 
alebo by došli na holoruby. 
Z holorubov by videli z Tatier až 

„Lechan nie je len Lechan.“ Svojho času aj toto 
napísal pozoruhodný slovenský prozaik Ján Lenčo 
o nemenej pozoruhodnom humoristovi, a pokračoval: 
„Lechan je Gejzír, Lechan je Provokatér, Lechan je Cynik, 
Lechan je Vtipkár, Lechan je Šašo, Lechan je Humorista, 
Lechan je Satirik, Lechan je Patafyzik... a tak ďalej, 
a tak ďalej, možno až do Nekonečna…“ Veľmi výstižné 
a – v danom možnom priemete osobnosti jubilanta – 
všeobjímajúce. Teda Milan LECHAN (narodený 16. 3. 
1943 v Michalovciach, no najväčšiu časť života žije 
a pôsobí v Martine a v Žiline) – básnik, humorista, autor 

literatúry pre deti a mládež, redaktor, vydavateľský pracovník, zabávač… 
Mimoriadne invenčný literát prítomný v médiách a prakticky vo všetkých 
humoristicko-satirických periodikách a či prílohách, ktorý celou svojou 
tvorbou dokazuje, že humor je všade okolo nás. Možno aj tam, kde by sme 
prítomnosť jeho očistného účinku vôbec nečakali, no on ho skúsene našiel 
a ponúka. Napríklad aj v knihách Je to láska, Smiem prosiť?, Žena, ulica, 
dlaň, kosť, Učebnica na prestávku, Láskovanie s (h)láskou, Vírusy smiechu, 
Slovo robí múza... No a v nespočítateľnom množstve doslova „roztrúsených“ 
textov. Ozaj, Lechan je aj Nositeľ, napríklad na európskom festivale humoru 
a satiry Kremnické gagy získal cenu Zlatý gunár za celoživotné dielo. Ale aj 
Pokračovateľ línie našej literatúry, v ktorej sa skvejú také mená (a ich diela), 
ako napríklad Jonáš Záborský a či Janko Jesenský... 

 Raz sa ho v akejsi ankete pýtali, či je preňho humor nevyhnutnou 
súčasťou života alebo sa bez humoru pokojne zaobíde? (S)pokojne 
odpovedal, že humor nie je onou nevyhnutnosťou, no nezaobíde sa bez neho. 
Uznajte sami, že Lechan naozaj nie je len Lechan. A to je dobre pre každého, 
koho obohacuje jeho tvorba, pretože „ráno je múdrejšie večera(ť)“. Koniec 
citátu a nateraz už len – Živio, majstre humoru nášho každodenného!  

Martin JADRANSKÝ

Majster očistného účinku humoru

Darujte Matici slovenskej dve percentá z daní

Údaje o pri j ímateľovi:
Obchodné meno (názov): Inšt i -

tút vzdelávania Matice slovenskej, 
n. o.

Právna forma: nezisková orga-
nizácia, IČO: 45735760

Sídlo: Grössl ingová ul ica 23, 
81109 Brat islava 1

Informácia pre matič iarov:
2 % na podporu miestnej 

a regionálnej kultúry
Miestne odbory Matice slovenskej, 
Odbory Mladej Matice, Záujmové 
odbory Matice slovenskej a iné 
subjekty Matice slovenskej s práv-
nou subjekt iv i tou si môžu v tomto 
roku sami svojpomocne zabezpe-
č iť  f inančnú podporu, teda zaro-
biť  si na svoju č innosť.  Je tu pre 
vás pr ipravená nová generácia 
podpory miestnej a regionálnej 
kultúry.

Stač í  osloviť  f yzické a práv-
nické osoby (FO a PO), teda pracu-
júce osoby, podnikate ľov, k torí si 
podávajú ročné daňové pr iznanie 
č i  ročné zúč tovanie cez zamest-
návate ľa, k torí vám darujú svoje 
2 % z daní, teda asignáciu dane. 
Tieto 2 % z daní darujú Inšt i tútu 
vzdelávania Matice slovenskej, n. 
o., k torý je zaregistrovaný na pr i jí -
manie asignácie z daní, teda 2 %.

Darcu 2 % z daní to nič  nestojí. 
Venuje iba časť  toho, čo by inak 
musel odviesť  štátu a ten by roz-
hodol, čo s nimi urobí. Namiesto 
toho venuje 2 % z daní Inšt i tútu 
vzdelávania Matice slovenskej, 
n. o. Na vaše kultúrno-spoločen-
ské akt iv i ty, k toré vaša miestna 
Matica vykonáva, a tým robí dobré 
meno Matic i slovenskej.

Ako získate svoje nazbie -
rané f inancie na č innosť  MO 
MS, OMM, ZO MS?

Každá jedna fyzická č i  práv-
nická osoba, k torá vám pr ispela 
na podporu miestnej a regionálnej 
kultúry, vám vyplní pr i ložený for-
mulár. Vy t ieto formuláre do 31. 
mája 2023 vyzbierate a predložíte 
na Inšt i tút vzdelávania Matice slo -
venskej. Na základe spracovania 
všetkých podkladov a splnenia 
podmienok Inšt i tút vzdelávania 
podporí Vaše akt ivi ty dohodou 
o spolupráci.

Mgr. Pavol Mihál,
r iadite ľ  Inšt i tútu vzdelávania 

Matice slovenskej, n. o.
Inšt i tút vzdelávania Matice slo -
venskej, nezisková organizácia,
Grösslingová 23, 
811 09 Brat islava,
IČO: 45735760

H U M O R E S K A

M E D A I L Ó N

Jeden z veľkých míľnikov v novo-
dobej histórii Slovenska a významný 
dejinný krok k neskoršej vlne celoštát-
nych protestov v novembri 1989 bola 
Bratislavská sviečková manifestácia 
25. marca 1988. Zhromaždenie bolo 
prvou verejnou predzvesťou nežnej 
revolúcie zo 17. novembra 1989, ktorá 
viedla k pádu štyridsaťročnej totality 
a nástupu demokracie. Manifestáciu 
za náboženské slobody a ľudské práva 
zorganizovali ľudia z tajných a vtedajšou 
mocou prenasledovaných katolíckych 
spoločenstiev. 

Tým pôvodne náboženské podu-
jatie získalo širší občiansky rozmer. Na 
polhodinovú manifestáciu na Hviezdo-
slavovo námestie v Bratislave prišlo 
okolo tritisíc ľudí, ďalšie tisíce boli v pri-
ľahlých uličkách. Počas zhromaždenia 
neodzneli žiadne prejavy, manifestujúci 
vyjadrili svoj odpor horiacimi sviečkami 
a modlitbami. Štátna polícia reagovala 
násilím, proti manifestujúcim použila 
obušky a vodné delá. Desiatky ľudí vrá-
tane tých, ktorí sa v centre Bratislavy 
ocitli náhodou, zatkli a dlhé hodiny 
vypočúvali. Hlavných organizátorov 
Jána Čarnogurského, Vladimíra Jukla 
a ďalších predstavitelia štátnej moci 
celý piatok zadržiavali, aby im zabránili 
pripojiť sa k zhromaždeniu. Františka 
Mikloška prepustili až po štyridsiatich 
ôsmich hodinách. Biskupa Jána Korca 
a Silvestra Krčméryho polícia v ten 
deň strážila doma. Približne šesťtisíc 
až sedemtisíc zostalo zablokovaných 
Verejnou bezpečnosťou v okolitých 
uliciach. 

Štefan ZLATOŠ

N A  O K R A J

Svitanie demokracie

Aj tento rok môžete podporiť  Maticu slovenskú zo svojich daní. 
Svojimi 2 percentami pomôžete matičnej kultúre, vede, l i teratúre, 
národnému vzdelávaniu a vlasteneckým aktivitám. Vyplňte vyhláse-
nie nižšie a spolu s Potvrdením o zaplatení dane (t lač ivo od vášho 
zamestnávateľa) ho pošli te na príslušný daňový úrad, kam patr íte, do 
30. aprí la 2023. Bližšie informácie nájdete na ht tps://www.slovensko.
sk /sk /zivotne-situacie/zivotna-situacia /_ako-poukazat-2-z-dani/
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Divadelný súbor Hrušov v Skýcove na budúci rok oslávi tridsiate výročie vzniku.

Podpredseda Matice slovenskej Marek Hanuska sa zúčastnil na podujatí Týždeň ma-
terinského jazyka v Lučenci s riaditeľom SLÚ MS doc. Júliusom Lomenčíkom.

p j p j ý

MS, ako dvorný režisér ochotníc-
keho súboru aj tentoraz doplnil rad 
postáv k pôvodnej predlohe. „Už 
pri tvorbe scenára vidím, komu sa 
ktorá rola hodí, prípadne ju insce-
načne upravím, aby vynikli herecké 
predispozície každého herca. Pri 
Veronke som niektoré postavy 
doplnil, aby si mohli zahrať všetci 
súčasní č lenovia nášho divadel-
ného súboru,“ pr iblížil inscenačný 
proces 

Divadelný súbor Hrušov v Ský-
cove na budúci rok oslávi tr idsiate 
výroč ie  vzniku.  V roku 1995 uvie -
dol  pr vú inscenáciu Hrob lásky. 
V repertoári má doteraz dvadsať-
deväť divadelných hier, medzi nimi 
aj spracované regionálne histo-
rické udalosti počas druhej sveto-
vej vojny súvisiace s partizánskou 
minulosťou obce Skýcovská tragé-
dia. V súčasnosti majú divadelníci 
radosť, že ich tvorivý tím tvoria 
aj mladí ľudia. Hra Veronka dáva 
vyniknúť práve ich hereckým výko-
nom. Aktuálnu drámu v štyroch dej-
stvách už medzičasom mohli vidieť 
aj návštevníci v susedných Topoľ-
č iankach. V priebehu roka ju súbor 
uvedie ešte niekoľkokrát. 

Skýcovské divadelné inscenácie sú len jediný krok od tretej desiatky

Začiatkom marca uviedli členovia Divadelného súboru Hrušov v Skýcove svoju dvadsiatu deviatu premiéru. Priestory 
domácej divadelnej sály do posledného miesta naplnili Skýcovčania, ale aj skalní priaznivci a priatelia z okolia. 

Veronka sa vydala za divákmi
Text a foto: Veronika BILICOVÁ, Dom MS v Nitre

 Nové divadelné predstavenie 
Veronka v réžii Ľubomíra Hosťo-
veckého vzniklo na motívy divadel-
nej hry Verona od autora Rudolfa 
Kazíka. Režiséra tvorivo inšpiroval 
rodák z Topo ľč ianok, známy aj ako  
dramaturg kultúrno-zábavnej redak-
cie slovenskej televízie. Rudolfa 
Kazíka poznajú i poslucháč i Slo-
venského rozhlasu, kde spolupraco-
val pr i tvorbe obľúbenej relácie Čo 
nového, Bielikovci. Spomedzi zná-
mych divadelných hier spomeňme 
ešte jeho divadelnú hru Na chvoste 
č i  scenáre k televíznym f i lmom 
Živý bič, Gustáv Kazimír-Lasko-
merský a Usporiadaná rodina.
Ľubomír Hosťovecký, ktorý je 
súčasne i predseda tamojšieho MO 

   O CIEĽOCH MATICE 
Inštitút sociálnych práv 

a Dom Matice slovenskej v Koši-
ciach zorganizovali besedu pod 
názvom Matica slovenská v 21. 
storočí v cykle Diskusie s mati-
čiarmi. Podujatie uviedla Martina 
Matečková. O poslaní MS v minu-
losti a najmä súčasnosti na ňom 
hovorili predseda MS M. Gešper 
a vedecký pracovník ustanovizne 
L. Perný. Akciu moderoval učiteľ 
a spisovateľ Dominik Petruška. 

DOHODA O SPOLUPRÁCI
Nedeľa 12. februára bola 

pre matičnú rodinu v Košiciach 
významná z viacerých aspek-
tov. V podvečerných hodinách 
sa tu uskutočnila liturgia za čle-
nov Spolku sv. Cyrila a Metoda, 
ktorú slávil predseda spolku otec 
Michal Hospodár. Zúčastnení 
si zároveň pripomenuli aj 1154. 
výročie skonu Konštantína Filo-
zofa. Homíliu predniesol otec 
Michal Stuľak z Prešova. Sláv-
nosť spevom sprevádzal Kated-
rálny zbor sv. Cyrila a Metoda. 
Po pobožnosti podpísali doho-
vor o spolupráci medzi D MS 
v Košiciach a Spolkom sv. Cyrila 
a Metoda v Michalovciach. 
Zástupcovia oboch organizácií 
vyzdvihli vzájomnú dlhoročnú 
spoluprácu. Tá našla výraz  aj 
v podobe akovného listu spolku  
členovi Výboru MS a predse-
dovi MO MS Košice-Staré Mesto 
Michalovi Matečkovi. 

VENOVANÉ OKÁLIMU
Literárnemu kritikovi, spi-

sovateľovi, politikovi aj č inov-
níkovi MS Danielovi Okálinu pri 
príležitosti 120. výroč ia jeho 
narodenia venovali spomienkové 
podujatie organizátori z Inšti-
tútu ASA, Klubu Nového slova 
a Matice slovenskej 13. februára. 
Osobnosť a životné dielo tohto 
predstaviteľa skupiny DAV pred-
stavili v Inštitúte ASA na Gun-
duličovej ulici v Bratislave prof. 
Jozef Leikert a Dr. Lukáš Perný 
zo Slovenského literárneho 
ústavu MS.

  BESEDA SO SPISOVATEĽOM
Veľký počet záujemcov pri-

šiel 7. marca do Domu Matice 
slovenskej v Liptovskom Miku-
láši na besedu so spisovateľom 
Jozefom Banášom o jeho romá-
noch, ktorú zorganizovali Mesto 
Liptovský Mikuláš, Dom Matice 
slovenskej a Rázusovie klub 
spisovateľov. Podujatie otvoril 
podpredseda MS a riaditeľ miku-
lášskeho D MS Marek Nemec. 
Podujatím sprevádzal spisova-
teľ a publicista Štefan Packa. 
Vydarená beseda sa skonč ila 
autogramiádou, ktorá trvala vyše 
hodiny. 

     PREMENY VALČE
MO MS vo Valči pripravil 

výstavku dobových fotografií, 
čím vlastne vytvoril dokument 
o premenách obce za uplynulých 
sedem desaťročí, keďže  orga-
nizátori sa zamerali na menej 
známe motívy, ktoré dosiaľ neboli 
publikované. Matičiari aj takto 
sprostredkúvajú a zanechávajú 
budúcim generáciám odkaz 
našich predkov. 

  FAŠIANGOVÉ ZVYKY
Členovia výboru MO MS 

v Trstenej pripravili v sobotu 
18. februára v tamojšom Klube 
dôchodcov fašiangové popolud-
nie s celým registrom tradičných 
zvyklostí, na ktorom sa popri 
domácich matičiaroch zúčastnili 
aj krajania zo Spolku Slovákov 
v Poľsku. 

Pripravuje Emil SEMANCO

M A T I Č N É  D E P E Š E

Zaujímavé podujatia na pripomenutie osudov slovenčiny v  minulosti i dnes

Vyšlo nové číslo časopisu Slovensko – Národné spektrum

      Miestny odbor Matice slovenskej v Lučenci v spolupráci s Novohradským osvetovým strediskom Lučenec, so Slovenským literárnym ústavom 
Matice slovenskej Martin a Spolkom Milana Rastislava Štefánika Lučenec zorganizoval v Dome Matice slovenskej v Lučenci pri príležitosti 180. 
výročia „rozhodnutia o kodifikácii“ spisovnej slovenčiny Týždeň materinského jazyka. V programe podujatí sa 14. februára 2023 uskutočnilo aj 
otvorenie výstavy Učebnice slovenského jazyka v histórii slovenského národa. 

V týchto dňoch prichádza na pulty stánkov nové číslo časopisu Slovensko – Národné spektrum 1/2023. Podobne 
ako v minulosti aj teraz v ňom autori z radov matičných pracovníkov, ako aj sympatizanti matičnej myšlienky 
prinášajú pútavé príspevky nielen zo slovenských dejín, ale aj z ďalších zaujímavých oblastí. Otvárajú viaceré 
nové témy, ktoré opäť pomáhajú bližšie dotvoriť mozaiku našej národnej histórie a snažia sa zo slovenského 
pohľadu poukázať na udalosti a osobnosti spojené s minulosťou nášho národa.

Týždeň materinského jazyka v  Lučenci 

Pútavo aj o kardinálovi Tomkovi

 Text a foto: Ľudmila LACOVÁ, MO MS v Lučenci

Text a foto: Peter SOKOLOVIČ, šéfredaktor Slovensko – Národné spektrum

Na slávnostnom otvorení výstavy 
prítomných privítala predsedníčka 
MO MS v Lučenci Eliška Lörinczová. 
Po jej príhovore zaznela slovenská 
ľudová pieseň Kopala studienku, na 
nápev ktorej vznikla aj súčasná štátna 
hymna SR. V ďalšej časti Elena Meli-
cherová z Gymnázia B. S. Timravy 
v Lučenci  zaujímavo sprítomnila his-
torický vývoj spisovnej slovenčiny. 
Július Lomenčík, riaditeľ Slovenského 
literárneho ústavu MS, sa vo svojom 
referáte zameral na učebnice sloven-
ského jazyka v historickom prehľade 
a Mária Joklová, učiteľka ZŠ Málinec, 
na učebnice v súčasnosti. Po prednáš-
kach sa prítomní presunuli do vedľaj-
šej budovy, kde primátorka Lučenca 
Alexandra Pivková spolu s prvým pod-
predsedom MS Marekom Hanuskom 
a riaditeľom Slovenského literárneho 
ústavu Matice slovenskej Júliusom 

Jedným z  t ak ýchto  p r í -
spevkov  je  a j  š túd ia  M i ros lava 
Ho lečka ,  p r ib l i žu júc a  jednu 
z  na jv ý znamne jš ích  pos t áv 
novodobých  s lovensk ých  de j ín 
–  nedávno  zosnu lého  kard iná la 
Jozefa  Tomka.  Na jeho  p r ík lade 
v id ie ť ,  že  a j  v  ďa lekom svete 
a  pod  ťarchou  v ý znamne j  f unkc ie 
možno zos t a ť  n ie len  č l ovekom, 
a le  a j  ve r ným S lovákom.  Neme -
ne j  zau j ímav ý  je  t i ež  p r íspevok 
z  pe ra  Jozefa  Pav lova  venovaný 
Zvo lenskému man i fes tu ,  k to r ý 
v ý razným spôsobom zas iaho l 
do  fo r movan ia  au tonomis t i ck ých 
snáh S lovákov  v  medz ivo jnovom 
Českos lovensku.  Jeho rea l i zá -
c ia  by  však  nebo la  možná  bez 
p redchodc ov,  k to r í  sa  v  z lož i -
tom období  zač i a t ku  20 .  s to ro -

Lomenčíkom prestrihnutím pásky 
slávnostne otvorili výstavu učebníc. 
Aj túto časť programu ozdobila pieseň  
o slovenčine v podaní študentiek SOŠ 
pedagogickej v Lučenci pod vedením 
Eriky Kurákovej. Súčasťou „týždňa“ 
bola aj  súťaž v prednese slovenských 
povestí Šaliansky Maťko a súťaž 
Poznávame nárečia našich predkov 
pod záštitou riaditeľa Slovenského lite-
rárneho ústavu MS Júliusa Lomenčíka. 
Posledným podujatím bol metodický 
deň pre učiteľov slovenského jazyka, 
dejepisu a regionálnej výchovy, na 
ktorom sa zúčastnili pedagógovia 
štátneho i súkromného gymnázia 
v Lučenci, niekoľkých základných škôl 
z Lučenca a okolia. Týždeň materin-
ského jazyka sa skončil 21. februára, 
teda v deň, ktorý UNESCO vyhlásilo 
v roku 1999 za Medzinárodný deň 
materinského jazyka.

Odborný časopis Matice slovenskej
ročník 44  č. 1/2023 vychádza 4 x ročne cena: 3,5 €

Kardinál Tomko 
– veľká ozdoba Slovenska

Fragmenty
Zvolenského manifestu

Prozaistická cesta
 Vladimíra Mináča

Tajný 
študentský spolok Mor ho!

č i a  pos t a ra l i  o  to ,  aby  s loven -
ská  myš l i enka  nezan ik la .  Č i  už 
to  bo l i  č l enov ia  spo lku  M or  ho ! , 
k to rého  s to ročn icu  s i  p r ipo -
míname v  č l ánku  z  pe ra  Pet ra 
Schvantnera ,  popr ípade  M i lan 
Ras t i s lav  Š te fán ik ,  h lavný  p ro -
t agon is t a  rozhovor u  s  r i ad i te -
ľom jeho  múzea v  Košar i skách , 
všetc i  sa  p r ič i n i l i  o  to ,  že  a j  my 
dnes  môžeme čer pa ť  z  i ch  p rác e 
a  v ýs ledkov  na  národnom po l i . 

N a jn ov š i e  č í s l o  čas op i su 
d o p ĺ ňa jú  ďa l š i e  pú t avé  p r í -
sp ev k y  J any  Žumár ove j  a  Pav l a 
Pa r e n ič ku  ve nované  s l oven -
skému  d i vade lnému  oc ho t n íc t v u 
a  p r oz a i s t i c ke j  t vo r b e  V l ad imí r a 
M ináča ,  a l e  a j  o b l i gá t n e  a  o b ľú -
bené  r ub r i k y  z au j ím avos t í 
a  d o kum en tov  z  p e r a  I vana 
M r v u  č i  Pav l a  M adur u .  V š e t k y 
sp o lu  t vo r i a  m oz a i ku  čas op i su , 
k t o r ý  o d  t o h to  č í s l a  bude  v yc há -
dz a ť  s í c e  u ž  l e n  na  5 6  s t r anác h , 
a l e  s o  z v ý š e n o u  p e r i o d i c i t o u  u ž 
š t y r i k r á t  r očne.  J e ho  úspec h  j e 
p r e  nás  ma t ič i a r ov  n i e l e n  p o t e -
š e ním ,  a l e  a j  z ávä zko m,  aby 
sm e  i  v  ďa l š íc h  č í s l ac h  p r i ná -
š a l i  ďa l š i e  z au j ímavé  a  z  ná r o d -
n é h o  p o h ľadu  dô lež i t é  t émy. 
P r áve  r o k  v ý znamnýc h  „ t r o j ko -
v ýc h “  v ý r oč í  j e  na  t o  v h o dn o u 
p r í l e ž i t o s ťo u . . .
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25. marca
– pred tridsiatimi piatimi rokmi sa 

v Bratislave uskutočnila Sviečková mani-
festácia; jedno z prvých vystúpení verej-
nosti proti komunistickej moci, ktoré bolo 
brutálne rozohnané (1988) štátnou polí-
ciou za asistencie vodných diel a poli-
cajných psov, bol to prvý krok verejného 
odporu proti komunistickej totalite, ktorý 
vyvrcholil nežnou revolúciou v novembri 
1989

27. marca
– pred štyridsiatimi rokmi poza-

týkali orgány Štb množstvo príslušní-
kov františkánskej rehole v rámci „akcie 
Vír“ (1983); komunistická moc zhabala 
náboženskú literatúru, samizdaty, písa-
cie stroje a liturgické predmety, zatknu-
tých bolo dvadsať osôb

– pred štyridsiatimi rokmi zomrel 
básnik a prekladateľ Ján Haranta 
(1909 – 1983); ako katolícky kňaz bol pre 
totalitný režim nežiaduci, jednoducho sa 
o ňom nemalo vedieť, jeho básne majú 
náboženskú tematiku, no taktiež vyjad-
rujú autorove postoje k spoločenským 
otázkam

28. marca
– zomrel významný slovenský 

lekár Ladislav Dérer (nar. 1897)
– Richard Sulík sa v roku 2009 stal 

predsedom politickej strany Sloboda 
a solidarita a predsedá jej dodnes, 
počas jej fungovania z nej odišlo viacero 
známych politických osobností po spo-
roch práve s predsedom Sulíkom

29. marca
– pred tridsiatimi rokmi zomrel 

režisér a scenárista Štefan Uher (1930 – 
1993); do povedomia najširšej diváckej 
obce sa zapísali predovšetkým jeho 
dva fi lmy Slnko v sieti a Pásla kone na 
betóne, zapísal sa nimi medzi priekopní-
kov novej vlny

31. marca
– pred sedemdesiatimi piatimi 

rokmi sa narodil hokejista a tréner Ján 
Faith (1948); spolu s Jánom Šterbá-
kom priviedli hokejistov VSŽ Košice 
k druhému federálnemu titulu majstrov 
Československa

1. apríla
– pred šesťdesiatimi rokmi bol zalo-

žený Slovenský fi lmový ústav (1963); 
v oblasti kinematografi e je jedinou štát-
nou inštitúciou na Slovensku, ktorá sa 
komplexne zaoberá fi lmom a kinemato-
grafi ou, tvoria ho všetky, často unikátne 
fi lmové diela nakrútené u nás

– pred stopiatimi rokmi sa naro-
dil fi lmový režisér Ján Kadár (1918 
– 1979); od roku 1952 spolupracoval 
s českým režisérom Elmarom Klosom, 
spolu s ním nakrútil viacero fi lmov 
vrátane fi lmu Obchod na korze, ktorý 
v roku 1966 získal Oscara

2. apríla
– pred piatimi rokmi zomrel  lite-

rárny historik a pedagóg Michal Eliáš 
(1934 – 2018); venoval sa najmä 
výskumu staršej slovenskej literatúry, 
od roka 1965 bol pracovníkom Matice 
slovenskej v Martine, neskôr zastával 
funkciu riaditeľa literárno-múzejného 
oddelenia

3. apríla
– pred dvesto rokmi sa narodil bás-

nik, publicista a prekladateľ Samo Vozár 
(1823 – 1850); písal najprv v češtine, po 
zavedení štúrovskej slovenčiny sa stal 
jej prvým používateľom, pomáhal Ľudo-
vítovi Štúrovi a v roku 1848 bol počas 
revolúcie krátko uväznený

6. apríla
– v roku 885 zomrel svätý Metod, 

slovenský vierozvestca, prvý arcibiskup na 
území Slovenska (narodený v roku 815)

– v roku 1490 zomrel uhorský kráľ 
Matej Korvín (nar. 1440)

Ľudovít KUSAL

V č i tate ľskej súťaži zo SNN č .  3/2023 sme sa pý tal i ,  po ko ľkých rokoch sa v našom hlavnom meste 
uskutočnila generálna oprava dominantnej pamätihodnost i Michalskej veže. Správne odpovedali  tí 
naši č i tatel ia, k torí uviedli ,  že sa tak stalo po 175 rokoch. Spomedzi správnych odpovedí sme vyžrebo-
vali týchto výhercov: Milan Tóth, Brat islava; Jozef Šucha, Levoča; Elena Dauková, Ša ľa.
●  Ako sa nazýva celoslovenská postupová súťaž žiakov ZŠ v prednese slovenských povestí , 
k torej 28. ročník práve prebieha a jej f inálovým dejiskom je mesto  Šaľa?
Svoje odpovede posielajte na známe redakčné kontakty, k toré nájdete v t iráži týchto novín, našej 
administrátorke Ľubic i Rišiaňovej do vyjdenia ďalšieho č ís la SNN aj elektronicky.

(se)

Matica slovenská má aj 
v dej inách Trnavy nezastupi -
te ľné miesto. Bola a dodnes 
aj je nepochybne jednou 
z najvýznamnejších kul túr-
no-spoločenských ustano-
vizní Slovákov. Aj keď  bola 
v roku 1875 jej č innosť  na 
takmer pol storoč ie ut lmená, 
už krátko po vzniku spoloč -
ného štátu Slovákov a Čechov 
sa začalo uvažova ť  nad jej 
obnovením. Zlom v matičnom 
hnutí v s lovenskom „Malom 
Ríme“ nastal v roku 1923, 
keď  sa myšl ienku na pretvo-
renie spolku na miestny odbor 
Matice podar i lo real izova ť.  Na 
valnom zhromaždení zač iat-
kom marca podal návrh, aby 
bol spolok premenovaný na 
Miestny odbor Matice sloven-
skej. Tak to sa začal matičný 
príbeh, k torý tr vá už rovnú 
stovku rokov. 

V predvečer stého výroč ia 
2. marca 2023 zorganizoval 
MO MS v Trnave v trnavskej 
radnici dôstojnú spomienku, 
k torá bola v prvom rade pr i -
pomenutím spomenutej boha-
tej č innosti generácií trnav-
ských matič iarov a ich vplyvu 
na organizovanie národného 
života v meste. Svojou prí-
tomnosťou udalosť  pocti l i 
v iacerí významní predstavi te-
l ia samosprávy, ale aj c irkvi, 
univerzít č i  kul túrnych spol -
kov a inšti túcií v meste. S prí-
hovormi, v k torých oceni l i 
prácu trnavských matič iarov 
pre národ, vystúpi l i  trnavský 
župan Jozef Viskupič ,  ta jom-
ník Matice slovenskej Marek 
Hanuska, ohlas obecenstva 
však mal v neposlednom rade 
aj zanietený príhovor eme-
r i tného arcibiskupa Mons. 
Jána Sokola. Ten pr ipomenul 
dôležitos ť  národného cíte-
nia práve v dnešnom období 
charak ter ist ickom prak t ic -
kým odnárodňovaním a úsi -
l ím o potieranie slovenskosti. 
Spestrením rokovania bolo aj 
vystúpenie spevokolu Brad-
lan, k torý už desiatky rokov 
sprí jemňuje matičné stretnu-
t ia a dodáva im dôstojnú 
atmosféru. Predsedníčka 
trnavskej matičnej organizá-
cie a duša matičného hnutia 
v meste Adr iena Horváthová 
pr i tej to významnej prí leži -
tosti oceni la pamätnými l is -
tami viacero spolupracujúcich 
organizácií, ale i  osobností, 
k toré v Trnave pracujú na pol i 
utužovania národného života. 
Súčasťou slávnostného zhro-
maždenia bolo t iež uvedenie 
knihy 100 rokov Miestneho 
odboru Matice slovenskej 
v Trnave od autora týchto 
r iadkov. 

Peter SOKOLOVIČ

Trnavská 
storočnica
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P R I P O M Í N A M E  S IO Č A M I  M A T I Č I A R A

Rokovanie Výboru Mladej Matice, 
na ktoré sú pravidelne prizývaní aj 
členovia Dozorného výboru Mladej 
Matice, viedol jej predseda Martin Haj-
ník. V úvode sa poďakoval všetkým 
za účasť a pomoc pred a počas kona-
nia valného zhromaždenia a poprial 
všetkým mnoho úspechov v matičnej 
práci aj v osobnom živote. Tiež sa 
poďakoval bývalému predsedovi Mla-
dej Matice Marekovi Nemcovi za jeho 
prácu na tomto poste. Marek Nemec 
bude ďalej pôsobiť ako člen Dozor-
ného výboru Mladej Matice.

V úvode zasadnutia odovzdal 
predseda Mladej Matice osvedčenia 
novým členom výboru a dozorného 
výboru. Program pokračoval voľbami 
do orgánov výboru. Tajomníkom Mla-
dej Matice sa stal Lukáš Havlík, hos-
podárom Jaroslav Kerekanič a členom 
Predsedníctva Mladej Matice Vladimír 
Tököly. Počas rokovania si dozorný 
výbor za svojho predsedu zvolil Jozefa 
Humeníka a za podpredsedníčku 
Valentínu Palkechovú.

Slávnostný koncert otvorila slo-
venská štátna hymna. Úvodný prí-
hovor predniesol predseda Matice 
slovenskej Marián Gešper. Načrtol 
dlhú dejinnú cestu nášho malého, 
ale húževnatého národa, ktorý ces-
tou k pamätnému  januáru 1993 
musel si nemálo vyvzdorovať, vybo-
jovať i pretrpieť. Starostka Mest-
skej časti Košice-Juh Anna Súke-
níková vyzdvihla, že aj ako mladá 
republika máme stále čo ponúknuť 
svetu. Slávnostnému auditóriu sa 
prihovoril tiež zástupca starostky 
Viliam Knapp, ktorý pripomenul, že 
zástupcovia Matice slovenskej majú 

V minulosti patr i l i páračky 
k tradičným zimným ženským 
prácam. Miestny odbor Matice 
slovenskej v Lučenci a Obč ian-
ske združenie Jánošík Novo-
hrad zorganizovali Novohradské 
páračky. Podujatie pr ipravi l i vo 
februári v Dome Matice sloven-
skej v Lučenci. Všetko bolo tak ako 
v minulosti – kopy jemného peria, 
šikovné ženské ruky, mládenci, 
chlapi so šedinami aj s harmoni-
kou, veselými pesničkami a dob-
rou náladou, k tomu spomienky 

na detstvo č i mladosť. A najmä 
nechýbala chuť pr ipomenúť si nád-
herný slovenský zvyk, k torý kedysi 
spájal susedov, rodiny, kamarátov, 
celú dedinu. Na akci i  sa zúčast-
ni lo okolo dvadsať  ž ien, č leniek 
Matice slovenskej a č lenky Fol -
k lórneho súboru Ipe ľ  z Lučenca. 
V kul túrnom programe vystúpi l Fol -
klórny súbor Ipe ľ  z Lučenca, spe-
váčky Mi l jana Palatická, Mir iam 
Vrábe ľová, hel igonkár i Ondrej 
Č iešok a Miro Bednár.  Páračky si 
začal i rozkazovať  svoje ob ľúbené 

Peter SCHVANTNER – Foto: Lukáš HAVLÍK

Mar tina MATEČKOVÁ, r iaditeľka D MS v Košiciach – Foto: MČ Košice-Juh

Jozef PAULENKA, č len MO MS v Lučeci

V Ý Z V A

So sústredením na oslavy výročia ustanovizne

Obdivuhodná cesta malého, ale húževnatého národa

Tradičné novohradské páračky

Z prvého rokovania Výboru a  Dozorného výboru Mladej Matice

Jubileum vzniku Slovenskej republiky pozdravili slávnostným koncertom

Lučenskí organizátori veria, že vydarenú akciu zopakujú o rok

Koncom novembra minulého roka sa v Martine konalo valné zhromaždenie Mladej Matice, ktorá je záujmo-
vým odborom Matice slovenskej. Na ňom si mladí matičiari zvolili svoje výkonné a dozorné orgány, ktoré 
najbližšie tri roky povedú Mladú Maticu. Členovia týchto novozvolených orgánov sa prvýkrát zišli na roko-
vaní 20. januára 2023 v Martine.

Štvrtkový podvečer 23. februára bol v metropole východu špecifi cký významnou udalosťou. Tento deň sa uskutočnil 
slávnostný koncert, ktorým si matičiari pripomenuli tridsiate výročie vzniku Slovenskej republiky. Podujatie pripravil 
Dom Matice slovenskej v Košiciach v spolupráci s Mestskou časťou Košice-Juh v spoločenskom centre Južan.

slovanským predkom. Mladí matičiari 
sa tiež dohodli, ak to dovolia finančné 
možnosti, opäť zvolajú Radu pred-
sedov OMM s tým, že sa pozvú aj 
noví členovia a sympatizanti Mladej 
Matice. V diskusii sa prebrali ďalšie 
celoslovenské a regionálne podujatia 
Mladej Matice. Tie budú publikované 
v prehľadnej tabuľke.
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piesne, sformovala sa ve ľmi 
prí jemná atmosféra. Nechýbalo 
ani tradičné pohostenie, k toré 
od rána pr ipravoval i matič iarky 
– chutné krapne a pampú-
chy, k toré sa podával i s čajom 
s rumovou „zápražkou“ . Podá-
vala sa aj  varená osladená 
kukur ica s makom a maslom. 

pení. V podaní komorného súboru 
Jantar Brass zaznela Fanfára od 
Jiřího Lineka. Gitarový súbor ZUŠ na 
Jantárovej ulici zahral titulnú znelku 
zo seriálu Hra o tróny. Priestor sa 
ušiel aj „južanskému“ speváckemu 
súboru Ruža a ženskej matičnej spe-
váckej skupine Studnička z Čakano-
viec. Záver podujatia patril hymnickej 
piesni Kto za pravdu horí.

Dom MS v Košiciach sa podujal 
uskutočniť dôstojnú spomienku na 
vznik Slovenskej republiky. S požia-
davkou o spoluprácu jeho vedenie 
oslovilo starostku mestskej časti 
A. Súkeníkovú a jej zástupcu V. Knapa. 

Hlavným bodom zasadnutia bola 
príprava podujatí Mladej Matice a jej 
jednotlivých odborov. Ako každý rok 
tak aj tento bude nosným podujatím 
Národný zraz Mladej Matice, ktorý sa 
po dohode uskutoční počas cyrilo-me-
todských osláv v Nitre, keďže v roku 
2023 si pripomíname 1160. výročie 
príchodu solúnskych bratov k našim 

V slávnostnom koncerte účinkovalo
niekoľko kapiel.

Páračky, tradičný slovenský zvyk počas 
zimných večerov, si pripomenuli organi-
zátori v Lučenci.

Spoločná fotografia členov novozvolených orgánov Mladej Matice po jej ustanovujú-
com  valnom zhromaždení

v Mestskej časti Košice-Juh dvere 
otvorené a vzájomná prínosná spo-
lupráca bude pokračovať aj v ďalšom 
období. Nasledoval bohatý kultúrny 
program DFS HANIČKA, zostavený 
z tanečných i zo speváckych vystú-


